
ti ri

DEPETEIRTUCCIMIN.VESE. nIES

tERVI-DD DE DOCUMZer at,!,,e)aa.e,

ta2.

ESTADOS UNIDOS DO BRAS!

SEÇÃO 1 - PARTE!!
em/

	 DECRETO N.* 46137	 DE 18 DE JUNHO DE ,1g5

ANO VII - N.° 177	 CAPITAL FEDERAL	 QUINTA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 1965_

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

CONSELHO NACIONAL -
DE PESQUISAS

PORTARIAS DE 13 DE AGOSTO
DE 1965

O Presidente do Conselho Nacional
de Pesquisas, usando eia atribulçao
arre lhe confere o art. 8 9 da Lei nú-
mero 4.533, de 8 de dezembro de 1964,
Combinado com o item XXXI elo arti-
go 59, do Regimento Interno. resolve:

N.9 194 - ue acercai com o art. 150,
Item II e § 2.` i da Lei n.9 1.711-52,
autorizar a mestaçao de serviçoa ex-
traordinários durante dez (10) dias
no corrente mês, pelo Técnico Auxiliai'
de Mecanização uivei 9, Natalicto Sa-
raiva, mediante o pagamento por ho-
ra de trabalno extraordinário eletr-
vamente prestado, ate o limite de um
terço do seu vencimento.

O Presidente do Conselho. Nacional
de Pesquisas, usando da atribolçâo
que lhe confere o art. SY da Lei nú-
mero 4.533, de 8 de dezembro de 1961,
resolve:

N.9 195 - Cancelar, a partir de 8 de
agõsto de 1963, a gratificação pela re-
presentação de Gabinete, concedida
ao Médico nivel el, Paulo Cavalam-
ti Enout, do Quadro de Pessoal do
Departamento Administrativo do Ser-
viço Público, ora disposiçáo desre
Conselho, pela Portaria n.9 86, de 29
de maio de 1962, alterada veia de nú-
mero 168, de 31 de outubro Ge 1963,

N.9 196 - Cancelar, a partir de 6
de agõsto de 1965, a gratificaçáo pela
representação de Gabinete, concedida

ao Auxiliar -de Portaria uivei 7, Es-
tado Lourenço de Castra, do Quadro
de Pessoal deste Conselho, pela Por-
taria n.9 185, de 6 da dezembro ue
1963, alterada pela da na '148, de J1
de agosto de 1964.

O Presidente do Conselho Nacional
de Pesquisas, usando da atribuiçao
que lhe confere o art. av da Lei nu-
mero 4.533, de 8 de dezembro de 1964,
e tendo em vista o que consta cios
Pareceres na. 24-11, de 26.6.64, 076-ti.

'de 17-9-64 e 121-H, de 11-12-64, todos
do Consultor-Geral da Reaública e
ainda do processo DASP-2.411-65, re-
solve:
' N.9 197 - De acordo com a Lei nú-

mero 1.741, de 22.11.52, combinada

com o -art. 60 aa Lei na 3.180 cio
12.7.60, agregar ao Quadra de
deste Conselho, a paria. as. 3 de no-
liembro de 1954, ‘lata eia que tol p
blicado no Derrui w icia, o Piarem'
na 076-H, da C.O.R., a Oficiai cie
Administração classe C. nivel ia ao
extinto Quadro x do alluatere. oa
Viaçito e Obras Caducas, emanei) i oe-
nébola de Azeredo Coutinho Fra;re,
com os vencimsntos corresponeentea
ao simbolo 6-P, da tunçac gratiOcada
de Chefe da beça') de Bolsas, aa qual
fui' afastada, a contar oe 20 ae de ja-
neiro de 1964, por motivo ue neença
especial e dispensada, a pedido, pela
Portaria na 43, de 1.4.64 em vo tilda
de na data de seu afastamento can-
tar aquela funcionaria mais Os ate
(10) anos de exercicio ininterrupto da
funções gratificadas lo Quadro Cie

Pessoal deste Conselho. - Antonio
Moreira Couceiro, Presidente.

MINISTEFRIO. DA , FAZENDABANCO NACIONAL
DO DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO	 •

ATOS DO DIRETOR.
SUPERINTIsaNDENTE

Artigo 24, alínea "D" do Regimento
Interno

FAP. 219 691, de 16.8.65 - Desig
-nando Luiz Carlos Borges Portes -

Engenheiro C, para" responder pelas
funções de chefe do Setor de Mece.-
nlca e Transportes III, Cargo eria Co-

missao, 6!mbolo C-a da Divisão de
Industrias Mecanicas e Iransportes
do Departamento de ContrOle das
Aplicações, a partir de 4.8.65. -
Proc. n9 8.096-65.

FAP. n9 725, de 25.8.65 -- Conce-
dendo acesso á, classe C, grau IV, da
Série de Classes de Assistente Admi-
nistrativo, a Ernando Pereira Mall-
mann, Aux. B, grau IV e R/E do
Setor da Administração de Imóveis
da Divisão do Material e Patrimônio

do D. A., em vaga ' decorrente da
agregação de A.I.mério Joaquim D'Al-
molda e reservada para Acesso, de
Acordo com o artigo 61 da Resoluçao
n9 150-64 do C.A., pela Ordem de
Classificação obtida nas Provas Com-
petitivas internas de Acesso à série
de Classes de Assistente Administra-
tivo, cuja ,homologação e Resultado
Final foram publicados nos B. a. ree
24 de julho de 1364 e 15 de outubro
de 1964, respectivamente, a partir da

30 de outubro de 1964. - Artigos 3o,
item ui, 48 e 49, parágrafo 'mico,
combinados com os §§ 3° e 4 9 lo ar-
tigo 72 do EFBNDE. - Processo nú-
mero 7.735-60.

Fala na 728, de 26.8.65 - Desig-
nando Orizon Carneiro Munia - Ad-
vogado C e Chefe do Setor de Avele
e Financiamentos Estrangeiros da Di-
visa° de Contratos do D. J., para
substituir o Chefe da Divisais do Con-
tratos, Cargo em Comissão, Sirrbolo
0.3, do Departamento Jurídico, du-
rante o seu afastamento, de 1.9 a
1.12.65 - Artigo 65 do EFBNDE.
Proc. 7.701-63.

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO
E OBRAS PÚBLICAS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

PORTARIA DE 19 DE SETEMBRO
DE 1965

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acordo com as atriouições que lhe
confere o item XXXI do artigo 143
do Regimento aprovado pelo Decreto
número 44.656, de 17 de outubro de
1958, combinado com a afinca b do
artigo 69 do Decreto n9 48.127, de 19
de abril de 1960, e tendo em vista o
constante do Processo número 17.731
de 1965, resolve:

N9 1.641 - Aposentar o servidor
Antônio Francisco do Nascimento,
matricula no 1.016.538, no Cargo de
Feitor Nivel 5, do Quadro de Pessoal
- Parte Permanente desta Autarquia,
na forma do item /, do artigo 176,
com as vantagens previstas no item
III, do artigo 178, ambos da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
devsndo o constante na Presen te lapa-

tarja ser considerado efetivo a par-
tir de a de setembro de 1984. - José
Lalayette Simiano do , Prado.

PORTARIA DE '2 DE SETEMBRO
DE 1963

O Diretor-Geral do Departameato
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acordo com as atribuições que lhe
confere o item XXXI do artigo 142
do Regimento aprovado pelo Decreto
numero 44.656, de 17 de outubro de
1956, combinado com a alínea b do
artigo 69 do Decreto n9 48.127, de 19
de abril de 1960, e tendo em vista o
constante do Processo número 41.123
de 1965, resolve:

N9 1.658 - Conceder Exoneração
ao servidor - Jorge Francisco de

Paula - matricula n9 2 138.922 da
!unção de Trabalhador, amparado
pela , Lei. n9 4.069 de 1962, na forma
do disposto no item I, do artigo .75,
da Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952. - José Lafayette Sairmo do
Prado.

PORTARIA DE 3 DE SETEMBRO
DE 1995

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acbrdo com as atribuições que lhe
donferem os itera XXXI, XXXIV 'e
XLIX, do artigo 142, do Regimento
aprovado pelo Decreto n9 44.656, de
17 de outubro de 1953, combinado
com a alinea b, do artigo 69 do De-
creto n9 43.127. de 19 de abril de 1960
e tendo em vista o ' constante do

Processo número 22.549 de 1934, ra-
solve:

N9 1.661 - Demitir na forma da
disposto no Rem V, do artigo 201, da.
Lei n9 1.711, de 28 de outubro da
1952 e inciso II, do artigo 68, do Có-
digo Penal, o Trabalhador - Fran-
cisco lansen - matricula nilmerei
2.196.294, amparado pela Lei nine.
ro 4.009 de 1962, desta Autarquia, de-
vendo o constante na presente por-
taria ser considerado efetivo, a par-
tir de 11 de fevereiro de 1963. -
Jose Lalayette Silviano do Prado -
Diretor-Geral.

PORTARIAS DE 6 DE SETEMBRO
DE 1963

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acordo com as atribuições que lhe
confere o item XXXI do artigo 14a
do Regimento aprovado pelo Decreto
numero 44.656; de 17 de outubro de
1958, combinado com a alinea b do
artigo 69 do Decreto n° 48.127, de Ia
da abril de 1960, e tendo cm vista o



ASSINATURAS
PARTPCULARES -	 FUNCIONÁRIOS

Interior	 .	 Capital .e Interior.:
Cr$ 6.000 Semestre. . . Cr$ 4.500
Cr$ 12.000 Ano . . .. . . Cr$' 9.000

Exterior:
13.000 Ano 	 - Cr* 10.000

REPARTIÇÕ ES E

Capital e
Semestre .	 .
Ano ..... . 	

Exterior:
Ano 	  Cr$

continuidade no recebimento
dos jornais, devem os assinan-
tes- providenciar a respectiva
renovação oom antecedência
mínima, de trinta (30) dias.

2738 Quinta-feira 16

- As Repartições Públicas'
deverão remeter o expediente
destinado à - publicação , nos
jornais, diariamente, até- às
15 horas, exceto aos sábados.

--As reclamações pertinen-
tes et matéria retribuída, nos
casos de erros ou omissões, de-
verão ser formuladas por es-
crito, à Seção . de Redação, das
9 às 17,30 horas, no máximo
até 72 horas após.á salda cios
órgãos oficiais:

- Os originais deverão ser
dactilografados e autentica-
dos, ressalvadas, por quem de
direito, rasuras e emendas.

- Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-
se-ão tornar, .em qualquer éj\m-
ca; por seis meses ou um ano.

- As assinaturas. vencidas
poderão ser suspensos sem
aviso prévio.

Para facilitar aos assinantes
a A..i ,erificação do prazo de va-
liNgde de suas assinaturas, na

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II)

parte superior do endereço vão]
impressos o 'número do talão:
de registro, o mês e o ano em'
que findará.
' A fim de evitar solução de

Setembro de 1965

n

L

- - As Repartições Públicas
cingir-se-ão às assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada. ano e às
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

-- A fim de possibilitar a re-
messa de valõres acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
usem os interessados prefe-
rencialmente cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.

- Os suplementos às edi-
ções dos órgãos oficiais ' só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ato da as-
sinatura. ,

- O funcionário público fe-
deral, para fazer jus ao des-
conto indicado, deverá provar
esta condição no ato da as-
sinatura.

-- O custo de cada éxemplal
atrasado dos órgãos Oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 5 se do mesmo
ano, e de Cr$ 10 por ano
decorrido.

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DF IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR *GERAL

ALBERTO DE BRITO PEREIRA -

CHEFE DO SERVIÇO DE PUBLICAÇUS	 CHEFE DA SEÇÃO DE REDAÇÃO

MURILO FERREIRA ALVES	 - FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO 1 PARTE

• órgão destinado t publicação da administração descentralizada

Imprtsso nas oficinas do Departamento de Imprensa Naciorta'
BRASÍLIA

conferem os itens XXXI e XXXII do Parte Permanente desta Autarquia,
artigo 142 do Regimento aprovado da função gratificada, simbolo 4-F,
pelo Decreto n9 44.656, de 17 de ou- de Chefe do Serviço de Trânsito Dis-
tubro de 1958, combinado com o arti- trital (S.' Tr. D-6), do 69 Distrito
go 79 do Decreto n9 48.127, de 1' 	 Rodoviário Federal.
abril - de 1960, e tendo em vista o 0 Diretor-Geral do Departamento

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem
de acordo com as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI e XXXII do
artigo 142 do Regimento aprovado
.pelo Decreto n9'44.656, de 17 de ou-
tubro de 1958, combinado cum J arti-
go 79 do Decreto n9 48.127, de 19 de
abril de 1960, e tendo em vista o
constante do Processo número 20.930
de 1964; resolve: •
• N9 1.667 - Dispensar o Escreven-
te Dactilógrafo Nível 7 - José Pra-
xedes Freitas - matricula 'número
2.090.732, pertencente ao Quadro do
Pessoal - Parte Especial desta - Au-
tarquia, da . iurição gratificada, *sim-

' bolo 4-F, de Chefe da Seção de Esta-
tística (S. Tr. D.-2), do . Serviço • de
Trânsito Distrital (S. Tr. D.), do
169 Distrito Rodoviário Federal, de-
vendo o constante na presente porta-
ria ser considerado efetivo, a partir
de 9.9.64.

O Direter-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acôrdo com as atribuições que lhe
confere o item XXXI do artigo 142
do Regimento aprovado pelo Decreto
numero 44:656, de 17 de outubro de
1958, combinado com a alínea b do
artigo 69 do Decreto n9 48.127, de 19
de abril de 1960, e tendo em vista o
constante do Processo número 37.653
de 1965, resolve:

N9 1.668 - Conceder Exoneração
ao Engenheiro Idalmo Mourão -
matricula n9 2.031.153, do Cargo em
Comissão, simbOlo 2-C, de Chefe do
119 Distrito Rodoviário Federal, na
forma do disposto na alínea a, do
item I, do artigo 75,.da Lei n 9 1.711,
de 28.10.52.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem.
•de acófclo com as atribuições que lhe

Nacional de -Estradas de Rodagem,
de acordo com as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI e XXXIi do
artigo 142 do Regimento aprovado
pelo Decreto n9- 44.(i50, _de 17 de ou-
tubro de 1958, combinado com J arti-
go 79 do Decreto n9 48.127, de 19 de
abril de 1960, e tendo., em vista o
constante do Processo número 40.227
de 1965, resolve:

NO 1.678 - Dispensar o Mestre Ní-
vel 14-B - Adolpho Hartmann -
matricula numero 1.008.523, perten-
cente ao Quadro de Pessoal - Par-
te Permanente desta Autarquia, de
Substituto do Chefe da Oficina Cen-
tral, da Divisão de Equipamento Me-
cânico (D.E.M), em suas faltas ou
impedimentos eventuais, até 30 (trin-
ta) dias.

O Dirstor-Ceral . do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem.
de acordo com as atribuições que lhe
conterem os itens XXXI e XXXII do
artigo 142 do Regimento aprovado
pelo Decreto n9 44.656, de 17 de ou-
tt.bro dé 1958, combinado- ccm arti-
go 79 do Decreto n9 48.127, de 19 de
abri' de 1960, e tendo em vista o
constante do Processo número 40.227
de 1965, resolve:

N9 1.674 -- Designar o Engenheiro
- Raimundo Nonato da Costa Mon-
teiro - matricula número 2.119.338,
amparado pela Lei , n9 4.069 de .1962,
para Substituto do chefe da Oficina
Central, da Divisão de Equipamento
mecânico (D.E.M), em suas - 'faltas
ou impedimentos eventuais, até 30
(trinta) dias. .- José Ltifayette Sil-
viano do Prado, Diretor-Geral.
PORTARIA, DE 8 DE SETEMBRO

DE 1965 •
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Estraps de Rodagem;
de acudo com as atribuições que Rie

constante do ProceSso número 44.643
de 1962, resolve:

N9 1.666 - Tornar sem efeito a
Portaria n9 12/Nm, de 10 de feverei-
ro de 1965, publicada no Diário Ofi-
cial de 24 de fevereiro de 1965.	 • constante do Processo numero 49.477

de . 1935, resolve:	 .
,

N9 1.670 .-- Designar o servidor
Everaldo Martins • Teixeira - matri-
cula numero 2.068.690, pertencente
ao Quadro do Pessoal - Parte Es-
pecial desta Autarquia, para Substi-
tuto do Chele rio Serviço de Comu-
nicações Distrital (S. A.1)-3) , do 209
Distrito ,Rodoviario Federal, em suas
Saltas . ou impedimentos eventuais,
até 30 (trinta) dias

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acordo -com as atribuições que the
confere o item XXXI -do artigo 142
do Regimento aprovado pelo Decreto
numero 44.656, de 17 de outubro de
1958, combinado com a alínea b do
artigo 69 do Decreto n9 48.127, de 19
de abril de 1960, e tendo em vista o
constante do Processo número 40.633
de 1965, resolve:

NO 1.671 - Conceder' Exoneração
à servidora iza de Souza Batista -
matricula n9 2.040.955; do Cargo de
Escrevente 'Dactilografa Nível 7, do
Quadro de Pessoal Parte Especial
desta Autarquia, na forma do item 1,
do artigo 75, -da Lei n9 1.111, de 28
de" outubro de 1952.,-	 •

O Diretor-Geral 'do Departamento
Naclonai de Estradas de Rodagem,
de acürdo com as atribuições .aue lhe
conferem os itens XXXI e XXXII do
artigo 142 do Regimento . aprovado'
pelo -.Decreto n9 44..656; de" 17 de ou-
tubro de 1958, combinado cem "o arti-
go 79 do Decreto n9 48.127, le 19 de
abril de 1910, e tendo • em vista o
constante do Processo número . 44.436
de 1965,, resolve:

N O 1.672 - 'Dispensar o
ro Nível 22-B - Edimar
Sampaio - matricula n9

•perteneente ao Quadro de

confere o item XXXI do artigo A2
do Regimento aprovado pelo Decreto
numero 44.655, de 17 de outubro de
1958, e considerando que as medidas
constantes do artigo 14 do Decreto
número 40.995 de 1957, não foram na
época própria integralmente cumpri-
das e tendo em vista o constante do
Processo número 29.410 de 1961, re-
solve:

N 9 1.684 - Expedir a presente por-
taria declaratoria a Aristides.
cio dada Silva - matricula número
1.016.093, que, a pártir . de 19 de
março de '1957, passou a exercer a
função de Encarregado de Turma,
referência 17 na Tabela Especial de
Mensalistas, por Orça do Decreto nu-
mero 40.995, de 21 de fevereiro de
1957, publicado no Diário Oficial de
19 de março de 1957 e retificação
constante de Decreto . n9 48.97e, de
29 de setembro de 1960;publicaao no
Diemio Oficial de 30 de setembro de
1960. - José Lafayette Silviano do
Prado - Diretor-Geral.

DESPACHOS DO DIRETOR GERAL
Ajuda de Custo

Concedida com fundamento ao ar-
tigo 127, da Lei n9 1.711-52:

Em 31 de agôsto de 1965

Proc. n9 1.856-65 - a lulas
Firanklin de Souza, Motorista, matri-
cula n9 2.138.407, no valor de Cr$
149.400, em virtude de sua remoção
"ex .officio", do 69 Diatrito Rodoviá-
rio Federal - MG, para o 7 9 Distrito
Rodoviário Federal - GB, anterior-
mente à disposição da . CE0 - BR -
34.16.33, sediada em Campos Grande
-- MT, conforme Portaria DG-2196,
de 16 de outubro de 1964.

Proc. 119 37.393-65 1 -, aOnésimo
Mendes Monteiro, Laboratorista, ma-
tricula n9 2.109.503, no valor 'cie Cr$
83.000, em virtude de sua remoção
"ex officio'", do Escritório de Fisca-
lização - 3, sediado em itabUna -
BA, para a BR-28 (Salvador -- Feira
de Santana) - BA, conforme Portop
ria n9 168, de 11 de maio de 1965, 40

Engenhei-
Monteiro
1.164.349,

Pessoal -



Setor Econômico Financeiro
ATOS DO CHEFE DO SETOR

ECONÔMICO FINANCEIRO
PORTARIAS DE 27 DE AGOSTO

DE 1965 •
O Chefe do Setor Econômico Finan-

ceiro do DNER, em face aa compe-
tência delegada pela Diretoria-Geral,
através da Portaria n9 1.312, de 30 de
julho de 1965, publicada no Diário
Oficial de 10 de agiste de 1965 Seção
I — Parte II) e tendo em vista o
constante no Processo n9 40.284-65,
resolve:

N9 30-63-SEF — Alterar os Talares
dos créditos das subconsignações abai-
xo discriminadas, da Tabela Explica-
tiva do orçamento do DNER para
1965, referentes à Consignação ...
3.1.1.0 — Pessoal, da Verba 3.1.0.0
-- Despesas de Custeio, distribuídos à
Administracão Central e Unidades
Administrativas Regionais, conforma
segue:

Reduzir;
Na • Subconsignação 3.1.1.2.01 —

Cr$ 376.000.000.

3.1.1.1.05:
Cr$

1 9 D. R. F. 	  2.000.000
2°. D. R. F.	 5.000.000
3 9 D. R. F.	 8.000.000
49 D. R. F.	 13.000.000

•59 D. R. 1,1 	 40.000.000
6 9 D. R. F. 	  100.000.000
79 D. R. F. 	  65.000.000
89 D. R. I°. 	  36.000.000

100 D. R. F. 	  50.000,000
129 D. R. F. 	  15.000.000
169 D. R. F. 	  27.000.000
17 9 D. R F.	 6.£00.00
199 D. R. F.	 6.000.000
209 D. R, F. 	 - 1.000.000
219 D. R. F
	 2.000:000

376.000.000
O Chefe do Setor Económico Finan-

ceiro do DNER, em face da campe-
téncia delegada pela Diretoria-Geral.
através da Portaria n9 1.312, de 30 de
julho de 1965, publicada no Diário
Oficia/ de 10 de agasto de 1965 (Se-
ção I — Parte 11) e tendo em vista
o constante no Processo 219 40.284, de
1965, resolve:

N9 31-65-SEF — Alterar os vaaóres
dos créditos das subconsignações abai-
xo discriminadas, da Tabela Explica-
tiva do Orçamento do DNER • para

Suplementar:
Na Subconsignaçáo

Reduzir: *
Na Subconsignação 3.1.1.1.01.00 —

Cr$ 153.500.000.
Suplementar:

Na Subconsignação
3.1.1.1.01.07.	 .	 500.000

Na Subconsignaçio
3.1.1.1.01.06	 . .	 53.000.000

Na Subconsignação
3.1.1.1.03 .... . ...... 100.000.040

Cr$

Eng9 Chefe do 59 Distirto Rodoviário
Federal.

DESPACHOS DO CHEFE DO
SERVIÇO DO PESSOAL

Adicionais .

Concedido 'com fundamento no ar-
tigo 146, da Lei n9 1.711-52:

Em 25 de agôsto de 1955
Proc. 219 55.152-58 — a Carlos Fer-

reira. Gani, Auxiliar de Engenheiros,
nível le-B, matrícula n9 1.306.903, no
valor de Cr$ 13.650 mensais, corres-
pondente a 25% do seu selaria, a
partir de 16 de agósto de 1964. Com-
pletou 25 anos de serviço efetivo em
15 de agôsto de 1964.

Proc. n9 37;435-65 — a Avelino
Rodrigues da Cruz, Guarda, nivel 20-
B, matricula n? 1.012.516, no valor
de Cr$ 3.780 mensais, correspondente
a 15% do seu salário, a partir de 2
de maio de 1962. Completou 20 -anos
de aerviço efetivo em 1 de maio de
1962.

Anula de Custo
Concedida com fundamento no tir-

ligo 132, da Lei n9 1.711-52, em ir-
tud.: de afastamento da sede em ob-
jeto de serviço por mais de trinta
dias consecutivos:

Em 25 de agôsto de 1065
Proc. n9 17.457-65 — a João da'

Cruz e Souza, Motorista, nivel 32,
matricula n9 _1.008.599, no valor de
Cr$ 118.000, no período de 3 de. março
a i de abril de 1965.

Proc. ne 25.710-65 — a Luiz Anto-
nio de Lima, Sondador, matrícula nú-
mero 1.993.249; noe valor do Cr$ ....

, 70.000, no período de 10 de murça a
'14 de abril de 1965.

Proc. n9 32.902-65 — a Cicero da
Rocha Poncioni, Oficial de Adminis-
tração, nível ee-C, matrícula núme-
ro 1.160.394, no valor de Cr$ 161.000,
no período de 21 de abril a 25 de
junho de 1965.

Proc. n9 21.931-65 — .a Aureliano
Creu! Midler, Desenhista, nível 14,
matricula no 1.993.141, no valor de
Cr$ 137.000, no período de 3 de rar-

a 15 de abril de 1965.
, Gratifica çdo qüinqüenal por tentpl

de Serviço

(Artigo 10 parágrafos 1 9 ao 59
e art. 32, da Lei 119 1.345-64)

Em 25 de agOsto de 1963
Proc. n9 8.043-52 — A lvan Go-

mes Paes' Leme, Engenheiro, nível
22-B, matricula n9 1.993.133, no va-
lor de Cr$ 42.000, mensais, norrespon-
dente a 15% do seu salário, a partir
de 19 de janeiro de 1905, per haver
completedo 15 anos de serviço efeti-
vo em 6 de , clezembro de 1963.

Proc. n9 1.250-64 — a José Ale-
xandre velasco de Oliveira, Laborato-
rista, nível 9-B, matricula namero
2.082.042, no valor de Cr$ 9.100 men-
sais correspondente a 10% do seu
salário, a partir de 1 9 de janeiro de
1905, por haver completado 10 anos
de serviço efetivo em 12 de agósto
de 1964.

Proc. n° 56.694-62 Manoel da
Silva Guedes, Telegrafista, nível 14,
matrícula ne 2.097.995, no valor de
ar$ 13.700 mensais, correspondente a
10% do seu salário, a partir de r de
ianetro de 1965, por haver comple-
tado 10 anos de serviço efetivo em
33 de setembro de 1962.

Proc. n9 10.338-65 — a Odete Da-
vid, Escriturária, nível 8, matricula
a9 1.993.090, no valor (te Cr$ 8.200
mensais, correspondente a 10% do
leu salário, a partir de 15 de teve-
atro de 1965, por haver completado
10 anos de serviço efetivo em 14 cle
fevereiro de 196S.

Proc. n9 25.640-65 — a U:nberto
Crivellari, Motorista, nivel 12-C, ma-
trícula n9 1.993.219, no valor de Cr$
23.600 mensais, correspondente a 20%
do seu salário, a .partir de 13 de julho
de 1965, por haver completado 20
anos de serviço efetivo em 12 de
julho de 1963.

Em 27 de maio de le63
Proc. n9 30.306-65 — a Gerson Ba-

tista dos Santos, Auxiliar de' Enge;
nheiro, nível 13, . matricula numero
1.009.026, no valor de Cr$ 25.4e0
mensais, correspondente a 20% do
seu salário, a partir de 23 de maio
de 1965, por haver completado 20
anos de serviço efetivo em 22 de
inalo de 19e3.

DESPACHOS DO CHEFE DA
SEÇAO DO PESSOAL

DO 109 D. R. F.
_ Auxílio-doença

Concedido com fundamento no ar-
tigo 143, da Lei n9 1.711-52:

Proc. n9 43.361-65 — a Zacarias
Nerio da Silva, Traboehattor uivei 1,
matricula n9 1.028.396; no valor de
Cr$ 50.000, em virtude de neu licen-
ciamento para tratamento de saúde
com fundamento no art. 104, da Lei
supra referida no período da 26 de
maio de 1964 a 26 de maio de 1965.

153.500.000
O Chefe do Setor Econômico Finan-

ceiro do DNER, em face da competên-
cia delegada paZa Diretoria-Geral,
através da Portaria n9 1.312, de 30 de
julho ide 1965, publicada no Diário
Oficial de 10 de agente de 1965 (Se-
ção I — Parte II) e tendo em vista
o constante no Processo ne 40.234, de
1963, resolve:

ar9 33-05-SEI' — Alterar os ventas
dos créditos das subconsignações abai-
xo discriminadas, da Tabela Explica-
tiva do Orçamento do DNER para
1965, referentes à Consignação 3.1.1.0
— Pessoal, da Verba 3.1.0.0 — Des-
pesas de Custeio, distribuídos à Arl-
ministreaão Central e Unidades Ad-
ministrativas Regionais, conforme se-
gue:

Reduzir:
Na Subconsignação 3.1.1.2.01

Cr$ 506.500.090.
Suplementar:
Na Subconsignaçáo 3.1.1.1.03:

e	 Cr$

	

29 D. R. F. 	  10.000.000
20.000.000

	

39 D. R. F. 	

	

49 D. R. F. 	  '16.0,30.00e

	

- 59 D. R. F. 	  90.000.000

	

1°. 	  30.000.000
100.000.000

79 D. R.

	

69 D. R. F. 	

	

109 D. R. F. 	  00.000.000
70.000.00a

	

129 D. R. F. 	

	

169 D. R. F. 	  57.009.000

	

179 D. R. F. 	 	 5.000.0)0

	

189 D. R. F. 	  30.000.000

	

19° D. R. F. 	  12.000.000

	

0 09 D. R. P. 	 	 6.000.000

Setembro da 1265 273D
• _	 --

Divisão de Aprovisionamento
APLICAÇAO DE PENALIDADES
o Diretor da Divisão de Aprovisio-

namento tendo em vista o disposto na
Portaria n9 303-57 do Sr. Diretor-Ue-
ral e o constante do Processo !Minero
9.454-65, resolve aplicar à .firma C.

Costa de Papéis S. A. a multa de
Cr$ 545.000 (quinhentos e quarenta e
cinco mil cruzeiros), correspondente a
1/3 do valor do fornecimento cons-
tante da N.E. 881-65 por não ter sido
atendido o prazo de entrega do me-
morial nela estabelecido, devendo o
depósito ser feito na Tesouraria do
DNER, dentro do prazo de 15
consecutivos, sem o que ficará essa
firma sem direito a apresentar re-
curso ao Sr. Diretor-Geral' e suelto
a cobrança executiva.

Rio de ,Janeiro, 31 de agôsto de .9e5.
— Fernando Carcaz Vieira, Diretor
da Divisão de Aprovisionamento.

ADMINISTRAÇÃO DO PÔRTO
• DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 25 DE AGÔSTO
DE 1965

O Interventor na Administração do
Pórto do Rio de Janeiro, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo
Decreto ti9 55.739, de 8 de fevereiro
de 1965, resolve:
N9 10.317 — Designar os servidores:

Fernando Jair° Pimentel de Paiva,
Engenheiro, nivel 22-B, matricula mi- •
mero 7.873.

Ivan Luis de Carvalho. Oficial da
Administração, nível 12-A, matrícula
n9 6.204.

Bruno Corrêa Lima, Desenhista, ní-
vel 12-A, matrícula n9 7.100.

Para, sob a presidência do primeiro,
constituírem a Comissão de Concor-
rência Administrativa n9 50-65, raia
ficará incumbida da receber as pro-
postas para o fornecimento e coloca-
çáo de esquadrias metálicas nos Pátios
14-15 e 15-16, a realizar-se às 15,00
horas do dia 30 de agósto de 19%35,
na sala de reuniões do Departamento
de Engenharia, sito à Avenida Rodei-
gue3 Alves, no 10 — :9 andar.

N9 10.322 — Designar os servidores:
Fernando Jairo Pimentel de Paiva,

Eargenheiro, nível 22-B. matricula nú-
mero '1.815.

Ivan Luís de Carvalho, Oficial cie
Administração, uivei ' 12-A, matricula

Marcos Mayerhoffdr Rissin.Erige- .
nheiro, nivel 21-A, matricula número
9.343.

Para. sob a presidência do primei-
ro, constituírem a Comissão de Con-
corrancIa Administrativa n') 51-05, que
ficará incumbida de receber as Proe'
postas para construção de travo Pré-
dio para a 2e Inspetoria, no Pátio 6-1
(1 ,0 trecho), it realizar-se às 15,00 no-
ras, do dia 19 de setembro de 19V,
na Saia de Ileuniões do Departamen-
to de Imaenliaria, sito à Avenida Ro-
drigues Alves, n 9 10, 29 andar.

N° 10.323 — Designar os servidores:
Fernando Jair° Pinientel de raiVa..

Engenheiro, nível 22 -B, matricula nú-
mero 7.675.

Ivan Luis de Carvalho, Ofic lal do

aN
20dn6).1n1s4t.ração, nível 12-A, matricula

Quinta-feira 16	 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte IN

1965, referentes	 Caneignaçãe
3.1.1.0 — Pessoal, da Verba 3.1.0.0
— Despesas de Custeio, distribuídos à
Administração Central e Unidades
Administrativas Regionais, conforme
segue:

Reduzir:
Na Subconsignação 3.1.1.2. (il

Cr$ 24.182.000.
Suplementar:

Na Subeonsignação 3.1.1.02:

C8r$2 . 000.5° D. R F. 	
69 D. R. F. 	  9.000.000
79 D. R F. 	  1.000.000

3.000.00089 D. R F. 	
99 D. R. F. 	 	 600.000

10° D. R F. 	  2.000.000
189 D. R. F. 	 	 3.000.000

5.500.000219 D. R F. 	

24.132.000

O Chefe do Setor Econômico Finan-
ceiro do DNER, em face da compe-
tência delegada pela Diretoria-Geral,
através da Portaria n 9 1.312, de 30 de
julho de 1965, publicada no Diário
Oficial de 10 de agôsto de 1965.  (Seção
I — Parte II) e tendo em vista o
constante no Processo n 9 40.284-65,

resolve:	 •
• N? 32-65-SEI' — Alterar os valôres
dos créditos das subconsignações
xa discriminadas, da Tabela Explica-
tiva do Orçamento do DNER para
1965, referentes à Consignação ...
3.1.1.0 — Pessoal, da Verba 3.1.0.0
— Despesas de Custeio, distribuído á
Administração Central, conforme se-
gue:

Miguel Tolplakow, Eneenheiro.
el 22-B, matricula no 7.755.
Para sob a presidência do primei-,

ro. conetituirem a Comissão da Co-a-
rorrência. Administrativa n9 49-05. que
ticatá incumbida de receber as roo.
nestas para obras de mndificaelies da
fachada dos Pátios 14-15 e 15-16 a
realizar -se às 15,00 héras, do lia 31.
de egôsto de 1965, na sala cie reuniões

• 006.500.000 do Departamento de Engenharia, eie1½
Ismael Guimardes Meadas, Chefe Avenida Itedrigues Alves*, n9 10, 2?

do Setor Econômico Financeiro, 	 • artdahr„.



2740 Quinta-feira 16
---	

_DIÁRIO' OFICIAL (Seção I — Parte II)

PORTARIA DE 16 DE AGOSTO
DE 1965

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obras de Saneamento,
usando das atribuições que lhe confere
o item XXV, do artigo 78, do Regi-
mento aprovado pelo Decreto número
1.487 de 7 de novembro de 1962, re-
solve;

Nv 412 -, , Conceder ao Engenheiro
TC.602.21.A, do Quadro de Pessoal

P.P. - deste Departamento, Nil-
son Spessato Ferreira mat. número
2.178.975, Chefe i da Residência de
Taubaté. símbolo 1-F, ajuda de custo
na importância de Cr$ 600.000 (seis-
centos mil cruzeiros) correspondente
a 2 (dois) meses de vencimentos acres-
cidos da função gratificada de acta.
-do com o artigo 127 da Lei nv 1.711.
de 28 de outubro de 1952, combinado
com o artigo 130, item III, da mesma
Lei, em virtude de seu deslocamento
da cidade de Santos para a cidade
de Taubaté, ambas do Estado de Cio
Paulo conforme portaria n9 156, de
7 de abri Ide 1965. (Prco. número
Nelson Policio doe Santos - Diretor-
Geral -- Rio de Janeiro, em 16 de
agôsto de 1965.

PORTARIA DE 26 DE JULHO
DE 19135 -

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obras de Saneamento.
usando das atribuições que lhe con- 1.076.774 - a Mecânico de Máquinas

fere o item XXV. do artigo 78, do nivel 10-B	 Cr$ 33.333; António
Regimento aprovado pelo Decreto nu-
mero 1.487, de 7 de novembr o de 1962,

Nome, Matricula, Função e Total
a pagar. Albeni Sponholz
2.129.330 •- Engenheiro nivel 21 "-
Cr$ 83.333; Ari Eduardo Borga -
1 • 076,926 - cond. de Topografia
nível 134 - Cr$ 42.333; José Lírio
Koerich --- 1.076.844 - Cond. de
opografia nível 13-B - Cr$ 42.333;
João de Borba -1.076.837 - Cond.
de Topografia nível 13-B -- Cr$ ..
42.333; Ninou' Josefine da Rocha -
1.600.694 - Cond. dá Topografia ni-
vel 13-B - Cr$ 42.333; Paulo João
Rodrigues - 1.076.832 - Cond. de
Topografia • nivel 13-B Cr$ 42.333;
42.333; Nildo Rocha -. 2.129.340 -
Auxiliar Técnico -- Cargo à Classi-
fica: - Cr$ 26.600; Afonso Aguiar
Zilli - 2.129.339 - Auxiliar Técni-
co ---Cargo a Classificar - Cr$ ..
26.600; HeiCio Nascimento' Moritz
1.724.673 - Desenhista nivel 14-B
- Cr$ 45.666; Romeu Luiz da Sil-
va - 2.129.332 - Desenhista nível
12-A - Cr$ 39.333; Carlos de Oh-
veira - 1.076.773 -- Mecânico de
Máquinas nível 12-D -- Cr$ 39.333;
José Pedro de Souza - 1.076.820 --
Mecânico de Máquinas "nivel 10-B -
Cr$ 33.333; Gervásio Cristiano Trup-
pel - 1.076.774 - Mecânico de Má-
quinas nível 10-B - Cr$ 33.333;
Gervásio Cristiano 'Truppel

n9 5.965-65). --- Nelson Feliczo das
Santos, Diretor-Geral.	 •

N9 393 - Dispensar o Engenheiro
TC-602.22.B, do Quadro de Pessoal

P.P. - deste Departamento. Joa-
quim Leite Pessoa, da função grati-
ficada, símbolo 1-F, de Chefe da Re-
sidência , de Piauí, com sede em Te-
resina, Estado do Piauí: subordinada
ao 49 Distrito Federal de Obras de
Saneamento. (Proc. n 9 L965-65). -
Rio de Janeiro, em 2 de agésto de
1965, - Nelson F:elicio dos Santos,
Diretor-Geral. 	 '

PORTARIA DE 11 DE AGOSTO
DE 1965

O Diretor Geral do Departamento
Nacional de Obras de Saneamento,

?husando das atribuições que e con-
fere o item XXVI, • do artigo 78, do
Regimento (aprovado pelo Decreto nú-
mero 1.487, de 7 de novembro de 1962,
resolve:	 •

N9 405 - Designar na forma do
Item IX, do artigo 91, do mesmo Re-
gimento, a EScrevente Datilógrafa
AF.204.7, do Quadro de Pessoal -

--P.P. deste Departamento, Mene-
lisa Barros, para substituir autome,ti-
cemente o Chefe da Seção de Pessoal
(SAD-2), símbolo 4F, do Serviço Ad-
ministrativo Distrital do 59 Distrito
Federal de Obras de Sarseamento, com
sede em Recife, Estado de Pernam-
buco, em suas faltas ou impedimentos
eventuais até 30 dias. (Processo . nú-
mero 7.290-65). - Nelosn leelicio dos
Santos - Diretor-Geral -- Rio de
Janeiro, em 11 de egôsto de 1965. •

to em vaga decorrente da d:sp riza dei	 , '	 6° Distrito
Arthur Lopes de Araujo. (P. oceseo

maticamente o Chefe do La ra .41, resolve:
de Hidráulica, em suas faltas ou Lm- N9 381 - Conceder ao Motorista
pedimentos eventuais até 30 dias, CT-401.12.C, do Quadro e - P.P. -
(P100. I1 7„633-65). - Rio de Ja- do Ministério da viação e Obras pú-
neiro. em 2 de ag,ôsto de1955. blieas, Raymundo Ferreira de , Almei-
Nelson pezicio dos Santos Diretor- da eervindo nêste Departamento na
Geral, qualidade de cedido pela união, aju-

da de custo na importância de Cr$
O Eêiretor-Geral do DepartameM0 354.000 (trezentos e cinqüenta e qua-

tro mil cruzeiros), correspondente a
três -(3) meses de vencimnetas, de
acdrdo com o artigo 127 da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952.
em virtude de sua remoção da sede
do 79 Distrito Federal de Obras de
Saneamento, em Vitória, Estado do
Espirito Santo para a Residência do
Rio Doce, como sede em, São Mateus,
no mesmo Estado. (PrOc. n 2.108-65).
;- Rio de Janeiro, em 26 de julho de

Nelton Felicio dos Santos,
Diretor-Geral.

Manoel dos Santos - 1.076.767 --
Motorista nível 10-B — Cr$ 33.333;
Indio José Ramos - 1.076.776 ---.
Motorista nível 10-B - Cr$ 33.333;
Olindio José do Nascimento --
1.076.847 - Motorista nível 10-B -
Cr$ 33.333; Nilton Brasil Soares -
1.076.829 -- Motorista nível 10 -13 ---
Cr$ 33.333; José Eulálio da Silva

2.129.338 - Motorista nível 8-A
- Cr$ 27.666; Antônio Lourival Sa-
varis 2.129.337 - Motorista nível
8-A - Cr$ 27.666; Danem Barreto
dos Santos - 1.029.832 - Escreven-
te Datilógrafo nível 7 -- Cr$ 25.000;
Aldo Derrecci Rodrigues - 2378.974

Escrevente Datilógrafo nível 7 -
Cr$ 25.000; José Benjamim Máximo
- 2.129,34 - Escrevente Datilógra-
fo nível 7-1- Cr$ 25.000; Ald ory dos
Santos - 1,029.833 - Auxiliar de
Engenheiro nível- , 11-A - Cr$ ....
36.333: Aloysio Pedro Ventura -

N9 10.324 - Designar os servidoecs:
José Julio àe Freitas 'Guimarães,

Conferente, nivel 18, matrícula núme-
ro 8.703.

Rozental de Araújo e Oliveira, Ofi-
cial de -Administração, nivel :2-A.
matricula n9 7.238.

Anisio Castelo Branc e Oficial de
Administração, nivel 16-C, matricula
119 79.

Para, sob a presidência do primeiro,
constituírem a Comissão de Inquérito,
que prosseguirá na apuração do fato
objeto do Processo n 9 6.948-65.

N9 10.329 - Responsabilizar Ad-
ministrativamente, na forma da le-
gislação em vigor, os servidores Ace-
do Fernandes Sobrinho, matrícula
119'8.163.

João Carlos dos Santos Milagres,
matricula n9 6.783.	 •

Hilton Penne- Higgins, matrícula
no 731. --

EmirEmir Gomes da Silva, matrícula
n9 1.395, todos conferentes, Metei 18,
na importância de Cr$ 594.913,50
(quinhentos e noventa e quatro
novecentos e treze cruzeiros e cin-
qüenta centavos), relativa a indeni-
zação de 39 (trinta e nove) sacos de
."cassiterita" à Sociedade AnAntrna
Martinelli, cabendo a cada um a pae-
cela igual de 'i'$ 148.728 (cento e

. quarenta e oito mil setecentos e vinte
e oito cruzeiros) que deverá ser des-
contada em 7 pagamentos 'de Cr$ ...
19.000 (dezenove mil cruzeiros) e uma
do Cr$ 15.728, (quinze mil setecentos

" e vinte e oito cruzeiros) de cada um
dos servidores citados. - °meado
Lins, Interventor na A.P.R.J.

PORTARIA DE 26 DE AGOSTO
DE 1965

O Interventor na Administracão do
Pôrto do Rio de Janeiro. usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo
Decreto n9 55.'739, de 8 de fevereiro
de 1965, resolve:

aTçe 10.334 "-- • Designar »o servidor
José Julião de Freitas Guimarães,
Conferente, nivel 18, matrícula núme-
ro 8.703, para, na qualidade de Vogal.
substituir o Conferente, nível 18, Ro-
berto de Castro Riemer, matricula nú-
mero 8.096, na Portaria n9 10.180, de
5 de- julho de 1965. - amoldo Lins,
Interventor na A.P.R.J.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS DE SANEAMENTO

• PORTARIA DE 2-DE ACOSTO
DE' 1905

O Diretor-Ger-ai et Departsmeneo
Nacional de Obras de . Saneamento,
usendo das atribuições que lhe con-
fere e item XXVI, do artigo 78, du
Regimento aprovado peiceDecreto nu-
mera 1 487, de 7 de novembro de 1982.
resolve;

N9 390 - Designar ria forma do
Item IX, do artigo 91 de mesmo Re-
giniento, o Engenheiro TC-602.2 1 A,
do Quedia de Pe,ssoei - .P. p . - dês.
te Departamento, Ge mano Schnal-
der, Ctiele do Laboratório de concre-
to e Materiais-, para substituir auto-

'

,
1.019.834 - Arquivista nivel 9-A -
Cr$ 30.333; Domingos Bento Rodri-
gues - 2.129.345 - Feitor nível
- Cr$ '22.000; Oscar Jorge -
2.129.346 -e Feitor nive1,5	 Cr$ ..
22.000; Adail Borba 1.165.637 --
Artífice de Manutenção nível 6 -
Cr$ 23.333; Aparicio Salustiano Gar-
cia 1.076.752 - Trabalhador'ní-
vel 1 - 'Cr$ 16.666; Bernardo Trup-
pel - 1.076.772 --Artífice de Ma-
nutenção nível - Cr$ 23.333; Ro-
mualdo Truppel 1,165.536 -
Feitor nível 5 -- Cr$ 22.000.; Osni
Coelho e- 1.076.761 -e Auxiliar -de
Artífice nivel 5-A Cr; 22.000;
Leopoldo Coelho Junior. - 1.076.759
-. *Lubrificador ninvel 5 - Cr$ ...
22.000; 'Hélio Rosa - ,2.129.161 -
Trabalhador nivel 1 - Cr$ 16.666;
Osmar Basilio - 1.076.760 - Tra-
balhador nível 1 - Cr$ 16.666; Jo-
sé Ramos -- 1.165.548 — Motorista
nível 12-C -- Cr$ 39.333; Gregório
Fernando da Silva -, 1.076.775 -
Motorista nível • 10-B Cr$ 33.333.

Total: Cr$ 1.148.856 (hum milhão,
cento e quarenta e oito mil, oito-
centos e cinquenta e seis cruzeiros).

'Dispositivo legal ou regulamentar
que autoriza o Pagamento da conces-
são: Artigo 150, Item 1,§ 19, da Lei
n9 1.711-52, e de acCado com a Cir-
cular ., n9 50-64, de 27.10.64, do Sr.
Diretor-Geral. 	 ,

A despesa correrá à custa da Verba
- 3.0.0.0 - Despesas Correntes -
Consignação 3.1.0.0 - Despesas de
Custeio -- Sub-consignação 3.1.5.0

,Desliesas de Exercícios anterior-
res. Florianópolis, 13 de julho de
1965. Wrocesso 119 10.415-65).

itsj Joei Carlos Lemos - Chefe
do S. A-. D. .

• 15° Distrito
Resumo da fina de pagamento da

gratificação pela prestação de ser-
viços extraordinários, 'relativa ao
mês de abril de 1965. (Processo nú-
mero 10.161-65).
Nome - Matricula - Cargo ou

Função - Total per pagar - Cr$ -
Adroaldo Sant'Anna 1.165.517 -
Feitor ,- nível 5 - Cr$ 22.000; Adão
Gomes' Brasil - 2.181.146 - Traba-
lhador - nível 1 »- Cr$ 11.1Q7; Al-
ceu Munhoz Rubine -- 2.181.149 -
Trabalhador - nível 1 - Cr$ 11.107;
Alcides da Rosa - 2.024 655 - Tra-
balhador - nível 1 - Cr$ 11.107;
Alencar de Oliveira Prux - 2.001.523
- Condutor de Topografia - nível
13 - Cr$ 28.223; Alfredo Baptista de
Oliveira - 2.024.657, Trabalhador
-"nível 1 - Cr$ 11.107; Allen Leite
Wetzel - 2.001.524 -- Auxiliar de
Engenheiro - nível 13 - Cr$ 42.300;
Almerinda Lia Goeth Pereira - nú-
mero 2.001.525 - Feel evente Dacti-
lógrafo - nível 7 - Cr$ 25.000; Al-
midlo Rodrigues Lacerde .- 2.024.348
- Mecânico de Máquinas - nível 10
- Cr$ 33.300; Amaro Jorge Lisboa
- 2.181.152 - Trabalhador e- nível
1 -- Cr$ 11.107; Aminto Felonil
Silva - 2.024.6139	 Trabalhador —
nível 1 — Cr$ 11.107; Anselmo Lineu
da Silva Caldasso .-2.024.350 - En-
genheiro - nível 21 - Cr$ 83.300;
Antônio Carlos da Silva Carealho
2.181.153 - Trabaatador - nivel 1
- Cr$ 11.107; António Corrêa Fer-
reira - 2.181.155 -- Servente - ní-
vel 5 - Cr$ 22 000; Antônio Pereira
Fraga - 2.024.672	 Trabalhador -
nível 1 - Cr$ 11 107 Ari( sie Rodri-
gues de Oliveira	 2.001.527 - Au-
xiliar de Engenheiro - uivei 13 -
Cr$ 1.8.221; Arilado Trentpuski - nu-
mere 2 024.664 -- 'Traí:olhador - ní-
vel 1 - Cr$ 11.e07 Arnaldo Macha-
do	 a.024.665	 Trubalhader - ni-
vel 1	 Cr$ 11. t0; 	 Iung --
2.001 528 - A azt ter de Engenheiro
- 'anel 11 - Cre 24,223: Assis Soa-
res, de Abreu 2 021.666 -Traba-
lhador - nível 1 -Cr$ 11.101; Astro-.
tildo Generosa Viana - 2.181.159

Setembro de 1965

PORTARIA DE 29 DE JULHO
DE 1965

O Engenheiro Chefe do 69 Distrito,
Federal de Obras de Saneamento de
acôrdo com a delegação, de competên-
cia, conferida pela Circular número
DG-50-64, de 27.10.64, resolve:

N9 40 - Peorrogar, no período de
Agõsto a Dezerbro do corrente ano,
por - 2:00 (duas horas), durante ' 50
(cinquenta) dias, interpolados, sendo
10 ndez) dias por mês, o expediente
dos' servidores constantes da relação
abaixo, ficando-lhes arbitrada a gra-
tificação na forma do Item I - Pa-
rágrafo 19 do Artigo 150 da Lei nú-
mero 1.711-52, correndo a despesa à
conta da Verba de Custeio do Fundo
Nacional de Obras de Saneamento
para o ano de 1965 --- Proc. L851-65.

Nome - Cargo - Vencimento -
Grat. Meneai - Total a Pagar

José Alvse Próis	 Assistente -
210.000 - 70.000 - 350.000.

João Campos Correia - Servente
GL-104.5 - 66.000-- 22.000 -
110.000.

149.Distrito

\Resumo da Fõlha de Pagamento de
Serviços Extraordinários n9 32-65, re-
ferente aos Servidores que prestaram
serviço no horário integral, no mês
de agOsto de 1964, conforme, Porta-
ria n9 .7-64, de 30.12.1964, publicada
no Boletim --Administrativo número

35-65,• de 27 de maio de '1965.

Nacional de Obras de Saneamento,
uSando das atribuições que lhe confere
o item XXIX, do artigo 78, do Re-
gimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 1.487, de 7 de novembro de 1962,
resolve:

N9 292 -- Designar o Engenhéao
TC-602.22.B, do Quadro de Pessoal

déste Departamento, Joa-
quim Leite Pessoa, para exercer a fun-
ção gratificada, símbolo 1-F, de Chefe
do Serviço Técnico Distrital do 59 Dis-

trito Federal de Obras de Sanearnen-



- Cr$ 31.600; Mario Jesus Lima -
2.200.825 - Auxiliar Técnico - Cr$
16.657; Miguel Rodrigues da Fontoura
- 2.200.828 - Auxiliar Técnico -
Cd 16.657; Ney Monteverde da Costa
- 2.200.830 - Auxiliar Técnico -
Cr$ 16.657; "Otelmo Demari Alves -
2.200.232 -.7- Auxiliar Técnico - Cr$
14.515; Ottomar Alzira Kern - nú-
mero 2.200.833 - Auxiliar Técnico -
Cr$ 16.657;
, SOMA TOTAL - Cr$ 3.131.270:
(três milhões, cento e trinta e hum
mil e duzentos e setenta cruzeiros).

Dispositivo legal que autorizi o pa-
gamento: •

Art. 150, item I, parágrafo 1 9, da
Lei n9. 1.711, de 28 de outubro de
1952.

A despesa correrá à conta da verba
3.0.0.0. - 1Yespesas Corrent-m • Con-
signação 3,1,1.0. - Despesas de
Custeio; Subconsignaçáo 3.1.1.0. -
Pcstoal; 'alínea 02.00 - Despesas Va-
riáveis com pessoal; item 02.04 -
Gratificação peia prestação de servIZ"'
ções extraordinários; constai-1'e do for-
çamento do D. N. O. S. para 1965.

Processo n9 10.161-65.	 n

Serviu. do 'Pessoal
ATOS DO CHEFE DO SERVIÇO

. DO PESSOAL
Gratificação adicional por qiiin,ploMios

f-ti e r Lo'1114.234a.5-3-6845) 
(Art. 10 da Lei 7Lil-

Retificaçáo do despacho de conces-
são publicado nu Diário Oficial de 9
dg agasto de 1965 pág. n 4 317, re-
ferente a Waidernar de Olivel:a Au-
xiliar de Portaija Gla303.7-A. Onde
:o 10: ... a uartir de 28 de novembro
de 1963 ...; lela-se; ... a In-Ur clet
1 0 de Janeiro de 1955 ...

Gratiliéação adicional por qiii•wilénio

mero
 En 34/ . 134.5%65 Ar1.ta 10 da Lei I

• Retificação do despacho de concas-
:ao publicado no Diario Ofictat, de 21
de junho de 1 965, Pág. IV 1 .60. re-
ferente a Robert() Vianna Podriguea
Engenheiro EC-602.22-B. Onda se lá:
... Cr$ 62.000 ...; leia-se; ... Cr$
70.000 ...

•Retificação
Tendo em vista o enquad

Provisório do pessoal de uivei univer-
sitario, feito a partir de 1-6-64 publi-
cado no- Boletim Administrativo nu-
mero 18-65. O aespacho "ie concas-
stio de gratificas:ao adicionai exarado
to proc. no 10.005-64, raiana, ao an-
renheiro TC-602.22-B, José Aires se-
gundo, PulillalltiOno Diario Oficial, de
13-1-65, fica retificado para:

Tendo em . vista o tempo is serviço
apurado; Conedo a gratificação adi-
cional de 15% correspondente a 20
knos de serviço e autorizo o pagamen-
ta da importancia mensal de Cr$
37.500, a partir de 27 de outubro de
1964. (Proc.' no 10.005-64).

DNOS - SP, :9 de março de 1965
- Josthenes Cesar de Mello Aobri-nhO, Chefe do Serviço do Passos].

+4,

Quinta-feira 16
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção - Parte
	 Setembro -de 1965 2741

	
'aw

Treturista lavai 7 - Cr$ 16.666;
Ayer Silva - 2.024.a67 - Trabalha-
dor - • uivei 1 -- Cr$ 11.107; Ber-
nardYnt Freitas da Silva - 2.024.668
- Trabalhador - uivei 1 - Cr$

Braulio Mazarem Brum
2.024'669	 Trabalham).-	 nivel 1
- Cr$ 11.107; Candiao Solon de Sou-
za - 2.024.671 - Trabalhado. - ní-
vel 1 - Cr$ 11107; Calmo da Silva
- .1.181.162 - Mecanice de Motores
a Combustao	 uivei 8 - Cr$ 	
18.602; Cícero Lopes Frei tas - nú-
mero 2 181.163 - Auxiliar de Enfer-
magtin - nivel - Cr$ 27,600; Cl-
cera coa Santos Abreu - 2.001.530
- Desenhista - uivei 14 - Cr$
45.600; Claudionor 'glacio Leite -
2 024.745 - Wrabalt arar - 'nível 1
- Cr$ 11.107: C:Atclit Teixeira Ma-
clei - 2.024 351 -- Escrevente Dac-
tilógrafo nível 7 - lar/ 25.000; Cli-
neu Silveira - 2 024.673 - Traba-
llantor -- rasa 1 - Cr$ 11.107; Cons-
tantino Honorato (a. á l'eS Leal - nú-
mero 2 001.532 - Escrituraria - ní-
vel 8 - Cr$ 27.600; laarea Delgado
Iscraas -- 2.0' 	 Trabalhador
a- uivei "Cd 11.107; Daria Aia-
tõnio Bodkia Morales - 2.024.676 -
Trabalhador - rnvel 1 - Cr$ 11.107:
Delcasse de Oliveira - 8.181.165 -
Trabzalhador	 nível 1 -- Cr$ 11.107:
Delphino Mario da Silaa - 2.181,166
- Trabalhador - nível 1 - Cr$
11.107; 'Domingos Herónclo Jardim --
2 024.671 - Trabalhador - nível 1
- Cr$ 11107: Doralicio Silva de 011-
Valva - 2.181.167 - Trabalhador --
uivei 1 - Cr$ 11,107; Dorli Clodomu
Gnitert - 2.181,168 - Trabalhador
- nível 1 - Cr$ 11.107; Eliseu Sn-
ve:ra - 2.181.170 - Trabalhador -
nível 1 - Cl$ 11.107; Ely Fermino -
2.024.678 - Trabalhador - nível 1
- Cr$ 11.107; Eraclito Rodrigues Me-
dei - 2.024.619 - Trabalhador -
nível 1 - Cr$ 11.107; Eurico Fon-
toura da Silva - 1,670.709- - Oficial

•de AdinLiadreaao - nível 12 - Cr$
26.219- Fausto António de Angelis
2.181,171 -- lingenheiro - nível 21
- Cr$ 83.300; Fausto Maestri 	 nú-
mero 2.001.536 - Auxiliar de Enge-
nheiro - uivei .1 - Cr$ 24 213, Er-
círio Rios - 2.024.680 - Trabalhador
- uivei 1 - Cr$ 11.107; Felipe Fon-
seca - 2,024.681 - Trabalhador -
uivei 1 - Cr$ 11,107; 'Florênclo Gui-
marães Pereira - 2.181,174 - Tra-
balhador - uivei. 1 - Cr$ 11.107;
Gervasio Reis da Silva - 2.181.175
-- Trabalhador - nível 1 - Cr$ 	
11.107; Gilberto Stone Braga - nú-
mero 2.024.682 - Trabalhador - ui-
vei 1 - Cr$ 11,107; Glécio V'aidosa'
Castro da Silva - 2.200.750 - Au-
xiliar de Medição - nível 6 -"Cr$ 	
15.556; Guilherme Luiz Pingar - nú-
mero 2,200.751 - Engenheiro - ní-
vel 21 - Cr$ 83 300; Héleto Clames
dos Santos - 2.024.684 - Trabalha-
dor . - uivei 1 - Cr$ 11.107; Hell Fer-
reira da Silva - 2.001 544 - Escre-
vente Dactilógrafo - uivei , 7 - Cr$
16.665; Hilda Nolasco - 2.024.685 -
Trabalhador - nivel 1 - Cr$ 16.600;
Humberto Alvaro nadava! - núme-
ro 2.024.685 - Traaalhador - nivel
1 Cr$ 11.107; Humberto Sant`Anna
Drago - 2.001.545 - Escriturário -
uivei 9 - Cr$ 27.600; Ibê Silvestre
da Silva - 2.024.353 - Desenhista
- uivei 12 - Cr$ 39 400; Ibo Grego-
rio Kuhn - 2.024 638 - Trabalhador
- nivel 1 Cr$, 1a7; Iorque San-
tos Corbo • - 2.024.6214 --•Trabalhador
- uivei 1 - Cr$ 0.101; Italo
gani - 1.163.704 - Auxiliar de En-
genheiro - uivei 13 •- Cr$ 28.221;
Ivo Baptista - 2.001 546 - Feitor
- nivel 5 - Cr$ 14.665; Jaci Fonseca

2.601,550 - Auxiliar cie Engenhei-
ro - nível 11 - Cr$ 24 223; João
Carlos Paudênelo -- 2 lal 183 - Fei-
tor - nível 5 - Cr$ 14.685; Joào
Francisco de ()avalia Prux - rui-
rmo 2.181.184 - Escriturário - ni-
vel 8 - Cr$ 27.600; João &tares
A„ular de Souza - 2.181.186 - Tra-

.

balhaacr - nível 1 - Cr$ 11.107;
Joao Parai Botelho de Miranda -
2.181.188 - Trabalhador - nivel 1

, Cr$ 11.107; João Santana Drago
- 2.001.802 -svevente Dactiló-
grafo - nível 7 - Cr$ 25.000; João
Teofilo Schedler - 2.024.691 - Tra-
balhador - nível 1 - Cr$ 11.107,
Joel Paz da Silva - 2.024.692 - Tra-
balhador -r- nível 1 - Cr$ 11.107;
Jorge Air Silveira de Souza - nú-
mero 2,181.189 - Feito- -5 -
Cr$ 14.665; Jorge Gonçalves da Rosa
- 2.181.190 - Escrevente Dactiló-
grafo - uivei 7 Cr$ 25.000; Jorge
Oliveira Silveira - 2,181.191 -- Tra-
balhador - nivel 1 - Cr$ 11.107; Jo-
sé Anildo Kenne - 2.024,693 - Tra-
balhador - nivel 1 - Cr$ 11.101; José
Carlos Alves Barbosa - 2.181.192 -
Trabalhador - nível 1 - Cr$ 11.107;
José Carlos da Silva - 2.200 754 -
Condutor de Topografia - nivel 11
- Cr$ 24.222; José Colar da Silva -
2.181.193	 Desenhista - nível 12

, -. Cr$ 39,3001 José Lourdes Macha-
do - 2.024.695 Trabalhador -
nível 1 - Cd- 11.107; José Maria
Guedes - 2.024.696 - Trabalhador
- nív el 1 - Cr$ 11 107; José Maria

`igracio pratas - 2.924.697 - Tra--
balhador - nivel 1 - Cr$ 11.107. Jose
Ordil de Andrade - 2.024.698 -
atrabOlhador - nível 1 - Cd•11.107;
Jase Simon - 2.001:804 - Eseritu-
'Átrio --- uivei 8 - Cr$ 18.440; José
Sandias - 2.024.699 - Trabalhador
- nível 1 - Cr$ 11.107; Lauro Gou-
lart - 2.024.702 - Trabalhador -
nível 1 - Cr$ 11.107; • Lauro de Oli-
veira - 2.200.721 - Tratorista - ní-
vel 7 - Cr$ 16.666; Livino Nunes
Monteiro - 2 024.703	 Trabalhador
- nível 1 - Cr$ 11.107; Luiz Alcione
Machado da Fonseca - 2.181.197 -
Trabalhador - uivei 1 - Cr$ 11.107;
Luiz Carlos Alves Silveira - número
2.181.193 - Trabalhador - nível 1
- Cr$ 11.107; Luiz Carlos Ferreira
de Souza - 2.200.941 - Engenheiro
- uivei 21 - Cr$ 83 21!! J; Maçara
Silva - 2.001.808- Auxiliar de En-
genheiro -- nível 13 - Cr$ 28.221,
Manoel Antônio da Silva - rumara
2.024.704 - Trabalhador - nível 1
- Cr$ 11.107; Manuel de Almeida
Clan - 2.024.705 - Trabalhador -
nivel 1 - Cr$ 11.107 - 1./laro Jen-
sen - 2.024.706 -- Traba:hadol --
uivei 1 - Cr$ 11.107; Martimiano
Leôncio Gomes - 2,181.203 - Tra-
balhador - nivel • 1 - Cr$ 11.107,
Miguel Moreira - 2.181.204 - Tra-
balhador -- nivel 1 • - Cr$ 11.107, Ma-
noel Francisco Soares 2.001.809 -
Engenheiro - uivei 22 - Cr$ 93.300,
Mozart Silveira Duarte - 2.200.757
- Trabalhador - nível 1 -- Cr$ ...
11.107; Municia Linhares - 2.024.707
-- Trabalhador - nível 1 - Cr$ ...
11.107; Nelson de Azevedo - número
2.024,708 - Trabalhador - nível 1
- Cr$ 11.107; Nely Coutinho da Sil-
seira - 2.024,709 - Trabalnador -
nivel 1 - Cr$ 11.107; Nana Silveira
W. Azevedo - 2.024.710 - Trabalha-
da/ -- nível 1•- Cr$ 11.107; Nery
Silseira de Azevedo - 2.024.711 -
Trabalhador - nivel 1 - Cr$ 11.107;
Nestor Sant'Anna Miranda - nú-
mero 2.001 813 - Escrevente Dacti-
lógrafo - nível 7 - Cr$ 25.000; Nes-
tor Seqaeira - 2.001.814 - Dese-
ahista - nível 16 -- Cr$ 53.600;
Nilo Nelsi de Souza - 2.024.713
Trabalhador - uivei 1 - Cr$ 11.107;
Cdocaa Elisio Alcântara - 2.001.815
- Fervor - uivei 5 - Cr$ 14.665;
Osvaido • Batista g.024. •716 - Tra-
balhador - nivel 1 - Cr$ 11,107;
Capinar Adão de Souza - 2.181.209
- Feitor - nível 5 - Cr$ 14.665;
Paulo Melo Borges	 1.971.493 -
Procurador de 3 ,  - Cr$ ...
106.600; Paulo Pereira dos Santos -
2.024.718 - Trabalhador -' nível' 1
-.Cr$ 11.107; Paulo Robertc, da Luz
Soares - 2,024.719 - Trabalhador
- nível 1 - Cr$ 11.107; Pauli Zuco
- 2.181.212 - Escrevente Dactilógra-
fo - nível 7 - Cr$ 25.000; Pedro

Inácio da Silva - 2.024.721 - Tra-
balhador - nível 1 - Cd • 11.107:
Pirénio José de Souza - 2.024.722 --
Trabalhador - uivei 1' - Cr$ 16.600:
Raul Wilson Victória - 2.181.214 -
Trabalhador - nível 1 - Cr$ 11.107;
Romeu Hugo de Oliveira Prux - nú-
mero 2.001.817 - Auxiliar de Enge
nheiro - nivel 13 - Cr$ 42.300; Ro-
naldo Santos e Silva - 2.181.218 -
Ascensorista - nível 8 - Cr$ 27.600;
Renezio Luiz Gomes Ferreira - nú-
mero 2.181.215 - Trabalhador - ní-
vel 1 - Cr$ 16.600; Roberto, Votto
Braga - 2.181.216 - Escrevente
Dactilógrafo - nível 7 - Cr$ 25.000;
Rogério Botelho de Miranda - nú-
mero 2.181.217 - Trabalhador - ní-
vel 1 - Cr$ 11.107; Rubem Ribeiro
Martins - 2.181;220 Escrevente
Dactilografa - nível 7 - Cr$ 25.000:
Rubens Feljd - 2024. 723 - Traba-
lhador - nível 1 - Cr$ 11 107; Ru-
ténio Luiz Oriandi - 2.181.2.23 -
Trabalhador - nível 1 - Cr$ 11.107:
Sebastião Ribeira - 2.024.724 - Tra-
balhador - nível 1	 .Cr$ 11.107;

. Sebastião Soares Ilha - '2.181.224 -
Trabalhador - nivel 1 - Cr$ 11.107;
Selentino da Silva - 2.181.225 	 Tia
iorista - nível '7 - Cr$ 16 666; Se-
tembrino Coimbra - 1.942 325 --
Condutor de Topografia .- uivei 13
- Cr$ 28 223; redrai. Oswaldo Mei-
reles - 2.024.725 - Trawahador
lavei 1 - 1.ara li, 107; 9- 1,eodwo Cun-
ningham dc Sousa - 2.001 818 - Au•
x:,iar de Eaaeaneirc - /ave) 13-
Cr$ 28.221; Thome Ignacio da Silva

2 'e24 726 -- Trabalhado) - nível
1 - Cr$ 11.107, Urbano A l uisio Frit-
2E11 - 2 200.761 - Auxiliai de Me-
dição - uive) á - Cr$ 15 556; Va-
lantim de Linn,	 2.181.227 - Tra-
balhador - nível 1 - Cr$ 11.107;
Velocino Ignácio Garcia -• 2.024 727
- Trabalhador - nível 1 .- Cr$ ..
11.107; • Victor 'Romeno - 2.181.229
- Zelador - nisel 7 - Cr$ 25.000;
Waldir Alves Ramos - 2.001.331 -
Engenheiro nível 21 - Cr$ 83.300;
Walter de Araulo Goes - 2.001.820
- Engenheiro - nível . 22 - Cr$ ...
93.300; Walter Glannechini - núme-
ro 2.024 716. - Trabalhador - nível
1 - Cr$ 11.107;
Pessoal Relacionado em "cargos por

• Classificar"

Abtino Camargo Boeira - 2.200.803
- Auxiliar 1 &rife° -- Cr$ 16.657-
Adelar Borges - 2.200.806 - Auxi-
liar Técnico - Cr$ 16.651; 'Antonio
Gil Machado - 2 209.809 - Auxiliar
.Técnico - Cr$ .6,657; Cadima)! Fon-
seca Iribarrem - 2.200,812 - Auxi-
liar Técnico -.- Cr$ 21.203; RI-911e12C(
Plinto de Moraes Pires - 2200:816 -
Auxiliar Técnico - Cr$ 16.557; Ge-
raldo António Pergher - 2.200.817 -
Auxiliar Técnico - Cr$ 31,600; Ivo
Sobrosa - 2.200318 - Auxtrar Téc-
nico --s. Cr$ 48.879- João Minn Lora
Vieira 2.200.820 - Auxiliar Téc-
nico - Cr$ 18.1179; Joel Marques da
Silva 2.200.821 - Auxiliar Téc-
nico - 21.103; Luiz Caraar de Olivei-
ra - 2.200.822 - Auxiliar Técnico

acima referida e classificada, provi-
sóriamente pelo Decreto ri9 31.301. de
10-1-62.

UNIVERSIDADE DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

E CULTURA	 .
2a1.12-A, do Quadro Permanente da
Parte de Pessoal do Ministério da

• PORTARIA DE 23 DE ACTOTCO Educação e Cultura, da funçan grati-

	

DE 1965	 ficaria de Secretário da Escota
Reitor da Universidade do Brasil, 	

Na-
cional de Quimica (Chefe da Sere-()	

ma taria da Escola Nacional de Quimi-usando de Par/Inala° de sua curnpe-am
a• da P.P. do Quadro Exrraor-tência, resolve: .	 • dinario de Pessial desta Universidade,N9 701 - Atendendo ao' qus consta mantida pelo Decreto n9 19.5136-50do proc. n ' 	 dispensar de

acórdo com o art. 77 da Lei numera
1.711, de 28-10-52 Orlando Ramocy
Nora. Oficial de Administraqao, AF-



2742 Quinta-fra
	

DIÁRIO OFICIAL ., (Seção 1 - Parto II)
	

Setembro de 1965

Lavrada à Portaria n9 310, de 11 dá
agõsto de 1949, referente a Roberf0
de Souza Carvalho, da Reitoria*• 

O Reitor da Universidade do Brasil,
no uso de suas atribuições, resolva
declarar que o nivel a que se refere
a presente portaria passou a ser 19,
por fôrça da Lei n9 4.345, de 26 de
junho de 1964, publicada no Diário
Oficial de 29 de junho de i964.-

Ao funcionário a queare se refere a
'presente portaria foi concedida, de
acôrdo com os anta. 10 e 32 da Lei
ne 4.345, de .26 de junho de 1964,
gratificação 'qüinqüenal por tempo de
serviço, a partir de 1 de janeiro da
1965, correspondente a 15% eôbre Os
vencimentos do cargo efetivo por ha-
ver completado em 15 de a,gôsto de
-1964, 15 (quinze) anos de serviço pú-
blico efetivo.	 ,	 -

Apostilas
Lavradas à. Portaria n9 19, de 11 de

fevereiro de 1957,, referente a desig-
nação de Walkyria Toews de Oli-
veira:

O Reitor da 'Universidade do Brasil
no -uso de suas atribuições, resolve
declarar que a função gratificada a
que se • refere a presente portaria;
com 'a denominação de Chefe de Bi-
bioteca com 'o símbolo FG-5, foi
mantida pelo Decreto n 9 49.583, de 22
de outubro de 1960, publicado no Diá-
rio Oficial de 27 do mesmo mês.

O Reitor da Universidade cio Brasil
no uso de suas atribuições,. resolve
declarar que a função gratificada a
que se refere a presente portaria,
foi classificada, provisõriamente, como
Chefe de Biblioteca, com o ,simbolo
3-F, do Q.E.P. da U.B., por fôrça
do Decreto ne 51.391, de 10 de janei-
ro de 1962, publicado no .D.O.. de 22
de janeiro de 1962.

O Reitor da Universidade do Brasil
atendendo ao que consta do processo
n9 17.788-6-1 - UB.

'
 resolve declarar

que o ocupante da função gratifica-
da, a que se refere a presente 'porta- .
ria, optou, a partir de 1 de junho de
1964, pela gratificação fixa de' '20 %
(vinte por cento) do valor do símbolo
da referida função • gratificada, noa
tèrmos do § 39, do art. 29 da Lei ine-
mero 4.345, de 26 de junho de 1964.
•Lavradas à Portaria n 9 361, de 10

de junho de 1959, referente a desig-
nação de Zuléida de Castro Mello:

O Reitor da Unieersidade do Brasil
no uso de suas atribuições, resolve'
declarar que a função gratificada a
que se refere a presente portaria,
com a denominação de Chefe de Bi-
blioteca com o símbolo F-G-5, foi
mantida pelo Decreto n9 49.583, de 22
de dezembro de 1960, publicado no
D.O. de 27 do mesmo mês.

O Reitor da Universidade do Brasil
no uso de suas atribuições, resolve
declarar , que a função gratificada a
que se refere a presente portaria.
foi classificada, provisõriamente,-como
Chefe de Biblioteca, com o símbolo
8-P, do Q . E. P. da . U.13., por fôrça
do Decreto ne 51.391, de 10 de janei-
ro de 1962, publicado no D.O. de 22
de janeiro de 19G2.

O Reitor da Universidade do Brasil
atendendo ao que consta do processo
n? 16.019-64 - UB., resolve declarar
que o Ocupante da função gratificada,
a que se refere a presente, portaria,
optou, a partir rir 1 de junho. de 1964,
pela gratificação fixa de 20 e's (vinte
por cento) do valor do símbolo da re-
ferida função gratificada, nos termos
do § 39, do art. 29 da Lei dne 4.345, de

e Transitórias do Regimento ,lo Ins-
tituto 'de Finca da Universidade de
Brame para exercer as Iunçoss de Di-
retor-Peesideine do mesmo Instituto,
o Professor Paelo Emiclio garbosa,
.Cate.deático, .E .r2-501, - da Parte Per-
Manente do Quadro de ' Pessoal do . Mi-
nistério da Educaçaõ e Cintura.. da
Escola Nacional ae Quimica.

N9, 711 -e- Atendendo ao lue consta
do proc. n9 i2.0.14-65 - U..6., desig-
nar o Professor Antonio Jose da -CosL
ta Nunes, Catedrático, EC.e01, da
Parte Permaneme do Quadro de Ff.5
soei do M.E.C., representante da Es-
cola Nacional ne Engenhaaa para
integrar pelo prazo de 2 (deis) anos,
o primeiro Conselho Diretor do. Ins-
tituto de Fisica, nos termos 'do art.
28 do Regimento do mesmo Instituto

N9 712 - Atendendo ao que consta
do proc. n? 12.114-65 U. b., desig-
nar Armar-ido Dias Tavares, essisteate
de Ensino Superior, EC.iO3,20. da
Parte Permanente do Quadro Ordiná-
rio desta , Univresidade, repreeentante
da Faculdade Leacional . de Filosofia,
pare integrar peio prazo ae 2 ,dois)
anos, o primeiro Conselho Diretor do
Instinste de easiea, nos termos do art:
28 do Regimento cid mesmo IrStituto,

1,i9 713 -- Atendendo ao que consta
do processo n9 12.014,65 - U.B., de-
signar o Professor Hervasie Guiam-
Hl, da Parte Permanente do Quadro
rães de Carvalho. Catedrático, EC.
de Pessoal do MEC, representente do
Centro Brasileiro de Pesquieas Físi-
cas, para integrar pelo prazo de 2
(dois) , anos, o primeiro Oonselho -Di-
retor do . Instituto de - Fisica, nos ter,
mos do artigo 28 do Regimento do.
mesmo Instituto.

PORTARIAS DE 31 DE AGOSTO
• -	 DE 1955

O Reitor da Universidade do Bra-
-sie usando de atribuição que lhe con-
fere o -Item III, do artigo -210, do
Estatuto dos Funcionárias Públicos
Civis da União, resolve:

N9 714 - Tendo em • • vista o que
consta do Processo n9 15.193-65 - -
UB, aplciar a Paschoal Fiorentino,
Trabalhador, GL-402-1, da Parte Es-
pecial do Quadro Extraordinário de
Pessoal desta -Universidade, a pena de
repreensão, nos termos do artigo 20s,
item I, da 'Lei n9 1.711-52.

0, Reitor da Universidade do Bra-
sil, no uso de atribinções de sua com-
petência, resolve:

.N9 715 e- Atendendo ao que consta
do processo n9 824-E5 - UB, designar,
de acierdo com o item 6, da Resolução
re9 234 64; 'do Egrégio Conselho Uni-
versitário, o Sr. Professor Jorge Kin-
gston, Catedrátido, EC.501, da Parte
Permanente do Quadro de Pessoal do
Ministério da Educação e Cultura,
para - exercer as atribuições de Dire-
tur-Adjunto da Unidade-Escola . de
Ciências Sociais da Faculdade Nacio-
nal de Filosofia.

N9• 717 - Atendendo ao que consta
do processo n5 821-45 - 11B, desig-
nar, de acôrdo com o item 0, da R,e-
solução n9 23-64, do Egrégio Conse-
Sao Universitário, o Sr. Professor Jo-
sé . Carlos Lisboa, Catedrático, ,EC-
501, da Parte Permanente do Quadro
de Pessoal do . Ministério de Educação
e Cultura, para-. exercer as atribuições
de Diretor-Adjunto da Unidade-Esco-
la de jsrnalismo da Fa'culdade Na-

de acerca) em o item 6, da Resolução
ne 23-64, - de Egrégio Conselho Uni-
versitário, o Sr. • Prolessor Thiers
Manias Moreira, Catedrático, EC-561,
tal Parte Permanente do Quadro . de
Pessoal do Ministério da Educação e
Cultura, para exercer as atribuições
de Diretor-Adjunto da Uniaede-Eeco-
ta de Filosofia e Letras da Faculda-
de Nacional. de Filosofia, .

N9 719 - Atendendo ao que consta
do Processo n9 17.820-65-UB, conce-
der exoneração nos termos do art. 75,
Item 1, da Lei n9 1.711 de 23-10-1952,
a partir de 27-7-1965, a Newton Tor-
naghe 00 cargo de Instrutor. de En-
sino Superior, EC-504, .19, cia Parte
Permanente . do Quadro Extraordiná-

-rio de Pessoal desta Universidade, lo-
tado na Escola Nacional de Engenha-
ria.

Apostilas

Lavrada a Portaria n9 1.331 ,de 29
de- abril de 1951, referente a Alberto
Rodrigues de Carvalho, da Reitoria:

Ao funcionário a quem se refere a
presente portaria foi concedida, de
acôrdo com os artigos 10 e 32 da Lei
n9 4.345, de 26 de junho de 1954,
gratificação qüinqüenal por tempo de
serviço, a partir de 1 de janeiro de
1965, correspondente a 5% sôbre os
vencinientos do cargo efetivo, por
haver - completado em 23 de abril de
1961, 5 (cinco) anos de serviço pú-
blico efetivo.	 •

,
Lavrada à Portaria ne 972, de 3 de

tiezenibro de 1954, referente a Fran-
cisco Marlene da Reitoria:

"O servidor,' a quem se refere a
presente Portaria ' passou a ocupar, a,
partir de 19 de julho, de 1960, o car-
go - de Datilógrafo, A19-503.9.B, do
Quadro Extraordinário de Pessoal da
Universidade do Brasil - Parte Per-
manente, .de acôrdo com a relação
nominal anexa ao Decreto n9 51.366
de 6 de dezembro de 1961, publicado
no Diário Oficial de. 13 de dezembro
do mesmo ano, baixado em cumpri-
mento ao disposto na Lei n 9 3.780, de
12 de julho de 1960.

Ao funcionário a quem se refere
a presente portaria foi concedida., de
acôrdo com os artigos 10 e 32 da Lei
n9 4.345, de 26 de junho de 1964,
gratificação qüinqüenal per tempo
de serviço, a partir de 1 de janeiro
de 1965, correspondente a 10% sabre
os vencimentos do cargo efetivo, por
haver completado em 28 de fevereiro
de 1965, 10 (dez) anos de serviço pú-
blico efetivo.

Portaria Declaratória n9 50, de 26
de janeiro de 1961, referente a Mi-
riam Caminha Escoteguy, do Insti-
tuto de Psiquiatria.

O servidor a quem se refere a pre-
sente portaria é equiparado ao fun-
cionário- efetivo, para todos os efeitos,
a partir de 27 de • fevereiro de 1959,
"ex vi" do disposto no art. ,( f? da
Lei n9 2.284, de 9 de agôsto de 1954.

O Reitor da Universidade do Brasil,
fio uso de suas atribuições, , resolve
declarar que o nível a que se aefere
a presente portaria passou a ser* ..
22.B, por fôrça da Lei n9 4.345, de
29 de- junho de 1994, publicada no
Diário Oficial de 29 de junho de.
1964, conforme o Decreto n 9 55.734,
de 4 de fevereiro de. 1935, publicado
no Diário Oficial de 8 de fevereiro
1965.	 ,

Portaria ne 404, de 3 de novembro
de 1949, referente a Adalberto Severo
da Costa, da Faculdade Nacional de
Medicina.

O Reitor da Universidade do Buis%
no uso de suas atribuições, resolve
declarar que o cargo a que sé refere
a presente portaria, foi enquadrado
como Instrutor de Ensino Superior,
EC-504.16, da Parte Permanente do
Quadro Eetra,ordinário de Peaeoal da
mesma -Universidade, nos termos da
Lei n9 3.780, de 12 de julho de ipeo,
conforme o Decreto n9 51.366, de 6
de dezembro de 1961, 'publicado no
Suplemento- ao n9 269, do Diário Ofi-
cial de 13 subseqüente.

O Reitor da Universidade do Brasil,
no uso de 'Suas atribuições, resolve
declarar que o nível a que se refere
a presente , portaria paesou a ser 19,
por fôrça, da Lei n9 4.345, de 26 de
junho de 1964, publicada no Diário
Oficial de 29 de junho , de 1964.

26-6-64.
Lavrada à Portaria ne 153, de 1 de

outubro de 1957, referente a designa-
ção de Ignez, Miranda Paryse:

O Reitor da Universidade do Brasil
no uso de suas atribuições, resolve
declarar que a função gratificada a
que se refere a presente portaria,
com a denominação de Chefe de Se-
tor de Pessoal com o símbolo FG-5,
foi mantida pelo Decreto n9 49.533, da

•PORTARIA DR: 26 DE A 33STO
DE 1965

O Reitor da Univereidade do
Imanto de atribuição de sua compe-
tência, e tendo em vista as disposições
da Lei no 4.401, de 10 de eetaanuro
de 1964, resolve: •	 -

N9 709 - Determinar a %loção na
U.B. das seguintes normas, reterei,
tes a concorrência e coleta de preços:

I - Far-se-e, licitação por. Concor-
rência Pública:

a) , para execução de serviços ou
obras cujo valor seja igual ou supe-
rior a Cr$ 33 000.000 (trinta e ires
milhões de cruzeiros);

O) para aquisição de materiais e
equipamento cujo valor seja ',geai ou
superior a Cr$ 33.000.000 (trinta e
três milhões de cruzeiros);

II - Far-se-á licitação por Concor-
rência Administrativa:

a) para execução de serviços, ou
ieras de valpr compreendido entre os

limites de Cr$ 33.000.000 (trinta e
três milhões cie cruzeiros) e Cr$
6.600.000 (seis milhões e :e•scentos
mil cruzeiros);

O) para aqaisição de materiais e
equipamentos de valor compreendido
entre os limites de Cr$ 33.000.000
(trinta e três milhões de cruzeiros)
e Cr$ 5.280.20 (cinco inlinões du-
zentos:e oitenta mil cruzeiros);

III	 Far-se .á licitação para co-
leta de preços:	 .

a) para execução de serviços ou
obras cujo valor seja inferi a (r$
6.60p.000 (seis milhões e 3(sce-ritos
mil cruzeiros);

O) para aquisição de materiais e
equipamentos '211jo valor seja inferia:
a Cr$ 5.280.000 'cinco milhões duzene

.tos e oitenta mil cruzeircs);
IV - Os 'imites a que se, referem

os itens I, II e III da presente por-
taria, sempre que fôr decreto nevo
salário-minieno, seráo reajustados, den-
tro dos critérios 'adotados na Lei nú-
mero 4.401, de n1:9-64;	 ,

..-•• V - Será dispensada concorrência
ou coleta de preços para:

a) aquisição de material e execução
de serviços ou obras que, per motivo
de interesse' nacional, náo peernitirent
publicidade kin a demora do processa-
mento das concorrências, mediante
aprovação do Conselho de Curadores;

O) aquisição de material e execução
de serviçõs ou ebras que, por inotivos
imperiosos, em circunstânc(es
picais e imprevistas, forem considera-
das de caráter urgente, mediante tu--
torização do Conselho de 01:adores;

c) aquisição de materiais ao produ-
tor, empresa ou representaaee exclu-
sivo, como por exemplo: livro tecni-
cos, didáticos. elentificos e os destina-
dos às bibliotecas das repartições, me-
dicamentos, obras , de arte, objetos
históricos;

cl4 execução de serviços dependentee
. de profissionais de notória especiali-

zação, tais corno: serviços teenicos
pecializados de pintura .arttstIca. de
gravação, de restauração;

e) aquisição de gêneros diretamen-
te ao produtor ou nas fontes di. prbe

nelução.
VI - Poderá ser determinada. sem-

pre que tôr julgado necessário pelo
Reitor, tt realização de concorrência
pública ou administrativa ineepenclen-
temente des. limites mínimos estabele-
cidos nestas normas. - Pedro Ca:.. Ct.Jnal de Filosofia.
mon.	 N9 718 - Atendendo ao que consta

do processo n? 822-65 - UB, designar,
PORTARIAS DE 30 DE A.GOSTO

DE 1965
O Reitor da Universidade do Bra-

sil, usando de atribuição de sua com-
petência, resolve:	 -

Ne 710 - atendendo ao que consta
do proc. nr, 12.014-65 - U.B., deste-
mar, de acôrdo com o parágrafo tini-
% do, art. 28 das Disposições Gerais

e



Quinta-feira 16 D1010 OFICIAL (Seção 1 — Parte II) Setembro do 1965 274:4 

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMISTAS
PROFISSIONAIS

EDITAIS E

1.2 de dezembro de 1960, publicado no
D.o. de 27 do mesmo mês.

O Reitor da. Universidade do Brasil
lio uso de suas atribuições, resolve
declarar que a função gratificada a
que se refere • a presente portaria,
foi classificada, provisõriamente, como
Chefe de Setor de Pessoal, com o
'símbolo 12-F, do Q.E,P. da U. B.,
por fôrça do Decreto n9 51.391, de 10
de janeiro de 1962, publicado no Diá-
rio Oficial de 22 de janeiro de 1962.

O Reitor da Universidade do Brasil
atendendo ao que consta do processo
n9 15.796-64 UB., resolve declarar
que o ocupante da função gratificada,
a que se refere a presente portaria,
optou, a partir de 1 de junho de 1964;
pela gratificação fixa de 20% (vinte
por cento) do valor do símbolo da re-
ferida função gratificada, nos têrmos
do 39, do art. 29 da Lei n9 4.345, de
26-6-64.

Lavradas à Portaria n9 1.613, de 29
de agasto de 1961, referente a desig-
nação de Euphemia do Ceu Guedes
de Amorim:

0,Reitor da Universidade do Brasil
no uso de suas atribuições, resolve
declarar que a função gratificada a
que se refere a presente portaria,
foi classificada, provisbriamente, como
Chefe de Biblioteca, com o sirribolo
8-F, do Q.E.P.. da U.E., por fôrça
do Decreto n9 51.391, de 10 de janei-
ro de 1962, publicado no D.O. de 22
de janeiro de 1962.

O Reitor da Universidade do Brasil,
atendendo ao que consta do processo
ri9 22.270-64 — UB., resolve declarar
que o ocupante da função gratifica-
da, a que se refere a presente porta-
ria, optou, a partir de 1 de junho de
1964, pela gratificação fixa de 20 %
(vinte por cento) do valor do símbolo
da referida função gratificala, nos
termos do g 39, do art. 29 da Lei nú-
mero 4.345, de 26 de junho de 1964.

Portaria declaratória n 9 243, de 30
de janeiro de 1961. referente a De-
nancy Pontes, do Museu Nacional.

O Reitor da Universidade do Brasil
no uso de suas atribuições, resolve
declarar que o cargo a que se refere
a presente portaria, foi retificado
como Auxiliar de Portaria, GL-303-
7-A, da Parte Permanente do Quadro
Extraordinário de Pessoal da mesma
Universidade, de acôrdo com o De-
creto n9 55.844, de 18 de marco de
2965. publicado no D.O. de 30 sub-
seqüente.

O Reitor da Universidade do Brasil
no uso de suas atribuições, resolve
declarar que o servidor a quem se re-
fere a presente portaria foi readap-
tado a partir de 5 de maio de 1065
no cargo de Bombeiro Hidráulico,
classe "A". nivel 8, referência base, do
quadro Extraordinário de Pessoal da

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SERVI-
DORES DO ESTADO.

RELAÇÃO NO 171-65

Port. ri° 58-Br., de 25.8.65 — Re-
move, a pedido, de acordo com o dis-
posto no inciso II, do artigo 56, da
Lei n9 1.711-52, Luiz Carlos da Silva,
matricula n9 2.280.372, da ADF para
a AC, tendo em vista o constante do
Processo ris, 150.618-65.

A Chefia do Serviço de Pessoal
(SGP) tendo vista a autorização do
Sr. Presidente, constante do processo
protocolizado sob o n9 28.829-64, de-.
clara, para todos os efeitos, que ficam
assegurados ao servidor Bartolomeu
Pereira Dias, matricula n9 1.186.007,
os vencimentos equivalentes ao valor

a_

Universidade do Brasil — Parte Per-
manente, conforme Decreto coletivo
de 4 de maio de 1965, publicado no
D.O. de 5 de maio de 1965, baixado
em cumprimento ao disposto no ar-
tigo 45 da Lei nc? 3:780, de 12 de julho
de 1960.

Faculdade Nacional
de Medicina

PORTARIA DE 1 9 DE. JUNHO ---
• DE /965

O Diretor da Faculdade Nacional
de Medicina, no uso de suas atribui-
ções, resolve:

N918 — Designar o Dr. José Cle-
mente Magalhães Pinto para traba-
lhar como responsável da Unidade de
Radloisótopos aplicados a diagnós-
tico e terapêutica daquela cátedra, a
fim de .operar direta e habitualmente
no referido Serviço, a partir de 19 , de
junho do corrente ano, , tendo em
vista o disposto na Lei n9 2.234, de
14-11-50, regulamentada pelo Decreto

29.155-51, alterado pelos de núme-
ros 40.630-56, 43.185-58 é 43.619-A-58
,(art. 19, alínea "a" § 59). — Pro-
fessor Carlos Chagas, Diretor,

PORTARIA DE 2 DE JUNHO
DE 1965

O Diretor da Faculdade Nacional
de Medicina da Universidade do
Brasil, usando de atribuição de sua
competência, resolve:

N9 19 — Designar o Professor de
Ensino Superior, EC-502.22 da P.P.
do Q.O. da U.B., Dr. Newton Ma-
nhães Bethlem, para encarregado da
regência da disciplina de Tisiologia
desta Faculdade, durante o exercício
de 1965. Professor; Carlos Chagas,
Diretor.

PORTARIA DE 2 DE AGOSTO
DE 1965

O Diretor da Faculdade Nacional
de Medicina da Universidade do
Brasil, no uso de suas atribuições,
resolve:

N9 24 — Designar o Dr. Henrique
Euc/ides da Silva para trabalhar como
responsável da Seção de Anatomia
Radiológica daquela cátedra, a fim de
operar direta e habitualmente no re-
ferido Serviço, a partir de 1 9 de Julho
do corrente ano, tendo em vista o dis-
posta na Lei n9 1.234, de 14-11-50,
regulamentada pelo Decreto no 29.155
de 1951. alterado .pelos .de n9, 40.630
de 1956, 43.185-58 e 43.690-A-58
(art. 19 alínea "a" 59). — Profes-
sor Carlos Chagas, Diretor.

a 	

do símbolo 7-F, correspondente à Che-
fia da Seção Administrativa, da DAS,
do Departamento de Assistência
(DA), nos têrmos da Lei W 1.741, de
22.11.52 e do artigo 59 do Decreto
W 990, de 14.5.52.

Declara, outrossim, em face do dis-
posto no artigo 60 da Lei ris) 3.780, de
12.7.60, que fica o referido servidor
agregado ao Quadro da AC e 00.LL.
e, em consequência, considerado vago,
desde 23.3.62, o cargo de Oficial de
Administração, nivel 14-B.

RELAÇÃO -1V9 168-65
Portaria n9 1.145, de 31.8.65 — De-

signa Maria Helena Ferreira Pinto
Távora Maia, matricula n9 1.382.267,
para .exercer a função gratificada,
símbolo 1-F, de Assessor Técnico do
Diretor do DS, tendo em vista o cons-
tante do processo n9 54.720-85.

RESOLUÇAO N9 146 — DE 30 DE
JULHO DE 1965

O Conselho Federal de Economis-
tas Profissionais, no uso de suas atri-
buições regulamentares, resolve:

Aprovar o parecer do Conselheiro
Dorillo Queiroz de Vasconcellos que
concluia pela homologação da Pro-
posta Orçamentária do Conselho Re-
gional de Economistas Profissionais,
da 49 Região, referente ao exercício
de 1965.

Sala das Sessões, 30 de julho de
1965. — Mário Sinibaldi Maia, Pre-
sidente.

INSTITUTO NACIONAL
DO PINHO

PORTARIA INTERNA DE 31
DE AGOSTO DE 1961

O Presidente do Instituto Nacional
do Pinho, no uso de suas atribuições,

Tendo em vista. o que constem no
Processo W 5.899-63, resolve:

NO 2,142 — Aposentar o Classifica-
dor de Madeira, Nível 6-A, Maxinna-
no Pedroso, lotado no Entreposto de
Madeiras "Pedro da Rocha Chuerl"
no Estado de São Paulo, na forma do
item II, art. 176 da Lei n9 1.711, de
28 de outubro de 1952.	 .

ORDENS DE SERVIÇO
De 31 de Agõsto de 1695

O Presidente do Instituto Nacional
do Pinho, no uso de suas atribuições,

MINIST.ÉRIO'
DA EDUCAÇÃO

E 'CULTURA
.UNIVERSIDADE DO BRASIL
Escritório Técnico da Cidade

Universitária da U. B..
EDITAL DE CONCORRÊNCIA

PÚBLICA ETUB N.9 081
Edital de Concorrência Pública pa-

ra o fornecimento de materiais desti-
nados ao Laboratório de Tecnologia
Mecânica da ENE.

As 12 horas do primeiro dia útil
após 15 dias da data da publicação,
no Escritório Técnico cia Cidade Uni-
versitária da Universidade do Brasil,
situado à Avenida Brigadeiro Trom-
powsky, na Ilha Universitária terá
lugar a Concorrência Pública número

2. As propostas serão apresentadas
para o fornecimento do seguinte ma-
terial:

a) Aparelho Ultra-Sônico para tes-
tes não destrutivos de peças de ferro,
aço, alumínio, metais não ferrosos, li-
gas, plásticos, borrachas, etc., fre-
quência 0,5-15 MC; campos de medi-
ção alteráveis 10, 50, 100, 125, 200, 250,
500 mm, 1, 2, 2, 5, 5 e 10 m; aparelho
preparado para operar com AC-120V
50 ciclos completo, com cabo de rede
e cabo de testes; mala para carregar
o aparelho; dispositivos para observar
o ecram à luz do dia; 3 cabeçotes pa-
ra testes de peças fundidas e forja-
das, para 1, 2 e 4 MC e 1 cabeçote de
ângulo 459 ; 2 cabeçotes para testes de
eixos, peças e partes mecânica, para
2 e 4 MC, 2 cabeçotes de ângulos de
459 e 609 : 1 cabeçote para testes de

RESOLUÇA0 N9 147 — DE 30 DZ
JULHO DE 1965

O Conselho Federal de Economis-
tas Profissionais, no uso de suas atri-
buições regulamentares, resolve:

Aprovar o parecer do • Conselheiro
Dorillo Queiroz de Vasconcellos que
concluira pela homologação da Pro-
posta Orçamentária do Conselho Re-
gional de Economistas Prolisisonals
da 19 Região, referente ao exercido
de 1965.

Sala das Sessões, 30 de julho de
1965. Mário Sinibaldi Mata, Pre-
sidente.

Tendo em vista o que constem no
Processo n9 11.050-64, resolve:

NO 1.964	 Designar o Agregado
ao Símbolo 5-C, Guilherme Konder
Fleischtnann para substituir o Chefe
da Divisão de Estudos de Economia
Florestal (DEEP), durante suas fal-
tas e impedimentos eventuais.

O Presidente do Instituto Nacional
do Pinho, no uso de suas atribuições,

Tendo em vista o que se contem no
Processo n9 2.931-65, resolve:

NO 1.965 — Remover os Medidores
de Macieira, Nivel 10, Oliveiro Duar-
te, Nicolau Affonso Moreira, João
Sprotte Mira e Francisco Felix de
Medeiros, do Mio de Classificação
e Medição de Joinville, para a sede da
Delegacia Regional do Estado de San-
ta Catarina. — Miguel Júlio Vara lio,

AVISOS
solda, para 4 MC, 2 cabeçotes de An.
gulos 809 e 709 e 2 réguas para loca.
lizar; 2 cabeçotes para testes de tu-
bos e 1 cabo de prolongamento para
2 e 4 MC, 1 cabeçote para testar tu.
bos e 1 cabo de prolongamento pará
testar chapas; 1 cabeçote para media
ção de espessuras, para 4 MC, 1 me.
diaor de espesuras, e 1 interferometr(4
acessórios para fotografar os restaà
tados dos testes; carrinho para trans.
porte do aparelho; manuais de ins.,
trução. Quantidade: 1.

b) Máquina Magneto-elétrica por-
tátil, para testes não destrutivos de
peças de ferro, aço, e ligas magnetia
záseis; preparada para operar erra
AC-220 60-3; equipada com 2 central
para magnetização, circular com ree
aniagem até 2500 A, e longitudinal
até 10000 Ampere-espiras; 2 cabos flea
xivels de 6 metros, com eletrodos ma•i
nuais substituíveis; máquina estacio-
nária ligada à portátil, cpm disposit1.1
vo de fixação rápida da peça, regue
lável de 0,500 rum; aparelho portátil
para testes superficiais planos, soldas
e superfícies curvas; eletrodos meg"
néticos com cabos de 6 m de compri.
mento; 1 cabo de alimentação de 6 m;:"
1 pedal com chaves e cabo de 6 m;
cabos de testes de 6 m. Quantida.
de: 1.	 •

3. O pagamento será efetuado, era
moeda corrente, á conta do "Fundi!?
Especial para as Obras da Cidade
Universitária", existente na Universi-
dade do Brasil.

4. As propostas deverão obedecer
rigorosamente aos térmos do editai,
não sendo aceitas àquelas que apre-
sentarem variantes ou preços par4
materiais diferentes, ou que fizerent
referência a propostas de outros con4
correntes,

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E 'PREVIDÊNCIA SOCIAL

•

•MINISTÉRIO1 DA INDÚSTRIA
E DO COMÉRCIO



2744 Quinta-feira 16
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II)
	

Setembro da 1965
e

pensa abrangerá somente os documen-
tos constantes do respectivo certifica-
do de inscrição.

9. A caução para garantia do- con-
trato a ser assinado será de 5% (cin-
co por cento), sõbre o valor do mes-
mo, sendo aceita garantia bancária po-
dendo a administração dispensá-la, se
assim entender, em face da notória
idoneidade do contratante.

10. A adjudicará') do fornecimento
dependerá da verificação não só do
menor preço. mas também das con-
dições que resultem em menor ônus
para o Tesouro Nacional, reservando-
se a administração a faculdade de pre-
ferir o menor preço- global, se assim
convier, para o que os proponentes
deverão apresentar, também, essa for-
ma em suas propostas.

11. As propostas deverão ser apre-
sentadas em quatro vias e assinadas
pelo responsável (se fôr Procurador,
juntar a procuração respectiva, devida-
mente legalizada).

Escritório Técnico da Cidade Uni-
versitária da Universidade do Brasil,
em 30 de agôsto de 1955. - Jaime
Bueno Brandão, Diretor do Escritório
Técnico.

EDITAL DE CONCORRÊNCIA
PUBLICA ETUB N.° 083

para acondicionamento dos cabos; ca-
valete; dispositivo de centragem; ma-
nuais de instrução.

3. O pagamento será efetuado, em
moeda corrente, à conta do "Fundo
Especial para as obras da Cidade Uni-
versitária", existente na Universidade
do Brasil.

4. As propostas deverão obedecer
rigorosamente aos têrmos do edital,
não sendo aceitas aquelas que apre-
,sentarern variações ou preços para
materiais diferentes, ou que fizerem
referência a propostas de outros con-
correntes.

5. A proposta que contiver emen-
das ou rasuras, para ser aceita, deverá
ter es mesmas ressalvadas a tinta ver-
melha e ser assinada.

B.' Reserva-se a repartição o direito
de adquirir semente uma parcela de
quantidade proposta ou aproveitar o
mesmo preço para uma aquisição de
maior quantidade, não atingindo tal
variação a mais de 50% num e noutro
caao. assim corno não aceitar nenbu-

enonima, exemplar dos estatutos e ma proposta.
última ata da eleição da diretoria, 7. Para o julgamento da idonel-
devidamente registrados; nos casos dade dos proponentes, clçverão ser
em que o exercício da atividade co- a presentados os documentos cortino-
marcial estiver sujeito a legislação es.. batórios da sua personalidade jurídica,
pedal, prova de haver satisfeito os e idoneidade técnica e financeira, den-
requisitos legais).	 -	 tre os quais deverão constar os se-

8. Ficam dispensados da apresen_ anintes:
tição  dos documentos, exigidos na (Registro da firma e se esta fôr asa
cláusula 7, os proponentes inscritos trangeira, prova de autorização paia

funcionar no país; quitação com os
impostos federais, estaduais e muni-
cipais: prova de observância da cha-
mada Lei de 2/3, Consolidação das Leis
do Trabalho: Impôsto Sindical e ou-
trás; em se tratando de sociedade anô-
nima, exemplar dos Estatutos e última
ata da eleleão da Diretoria, devida-
mente registrados: nos casos em que
o exercício da atividade comercial es-
tiver sujeito a legislacão especial, pro-
va de . haver satisfeito cs requisitos
legais).

8. Ficam .dispensados dá apresen-
tacão dos documentos axigidos na
Cláusula '7, os proponentes inscritos no
Registro de Fornecedores, feito no De-
partamento Federal de Compras, de
acôrdo com o disposto no Decreto-lei
n° 6.204, sendo de observar que a dis-

• r_DTPAT, Ds: CONCORRÊNCIA
PUBLICA	 N° 82

Mita?	 Coneorrénela Públira nariz
• o torneeimento de nza (eria? desH-

nado ao Laboratório de Tecnologia
Mecânica da E.7'1 .E.	 •

As Ia horas do primeiro dia dell após
•15 dias da data da publicação, no
.Escritório Técnico da Cidade Univer-
sitária da Universidade do Brasil, si-
tuada à Avenida Brigadeiro Trom-
powslca, na Ilha Universitária terá
lugar a Concorrência Pública n9 82.

2. As propostas serão apresenta-das
para o fornecinuseto do seguinte ma-
terial:

A) Aparelhos de Raios X Indus-
trial, gama de regulação 40-200 KV,

- 2-5 mA; foco linear 2 x 2 mm; angulo
do raio 409 x 489 ; tempo efetivo de
radiografia, sem refrigeração 35%, com
refrigeração por água 65%; penetra-
ção em aço até 70 mm; construção à
prova de pé e água, para uso rio relen-
to; refrigeração por água, bomba de
circulação de óleo e ralé térmico; qua-
dro de contrôle, portátil, para serviço
manual ou automático; cabo para

Quantidade: 1 (Fornecer Catálogo).
e) MesaS para datilógrafa, 1,00 I

0,55.	 -
Quantidade: 5 (Fornecer Catálogo).
f) Mesa 1,16 x 0.60. Quantidade: 1

(Fornecer Catálogo).
g) Mesa para máquina, 0,60 x 0,40.
Quantidade: 1 (Fornecer Catálogo).
h) Cadeiras giratórias, cora braços.

estofadas.
Quantidade: 12 (Fornecer Catálogo)
i) Cadeira giratória, sem braços.
Quantidade: 1 . (Fornecer catálogo).
j) Cadeira, com braços, estofadas.
Quantidade: 14 (Fornecer catálogo).
1) Cadeiras, sem braços. •
Quantidade: 7 (Fornecer catálogo).
in) Arquivos de aço, com, 4 gave--

tas tamanho oficio.
Quantidade: 5 (Fornecer catálogo).
3. O pagamento será efetuado, em

moeda corrente, à conta do "Fundo
Especial para as Obras da Ciadde Uni-
versitária", existente na :Universida-
de do Brasil.

4. As propostas deverão obedecer
rigorosamente " aos termos do edital,.
não sendo aceitas àquelas que apre-
sentarem, variantes ou preços para
materiais diferentes, ou que fizerem

,referência a propostas de outros con-
correntes.
. 5. A proposta que contiver emendas

ou rasuras, para ser aceita, deverá ter
as mesmas ressalvadas a tinta verme-
lha e assinada.

6. Reserva-se à repartição o direito
de adquirir sõmente uma parcela da
quantidade proposta ou aproveitar o
mesmo preço para urna aquisição de
maior quantidade, não atingindo tal
variação a mais de 50% num e noutro
caso, assim como.nãos aceitar nenhuma
proposta.

'7. Para o julgamento da:idoneidade .
dcs proponentes, deverão ser apresen-
tados os documentos cómprobatorioa
da sua personalidade jurídica, a ido-
neidade técnica e financeira, • dentre os •
quais deverão constar os seguintes:

(Registro da firma e se esta fôr as-, -
tiangeira, prova de . autorização para
funcionar no pais; quitação 20111 03
impostos federais, estaduais e muni-
cipais; prova de observância da cha-
mada lei 2/3; Consolidação das Lets
do Trabalho; Impôsto Sindical e ou-
tros; em se tratando de sociedade
enõnima, exemplar dos estatutos e ul-
tima ata 'da eleição da Direoria, devi-
damente registrados; nos casos sai que
o exercido da atividade comercial es-
•iver Sujeito a legislação especial,

prova de haver satisfeito os requisitos
legais).

8. Ficam . dispensados da apresen-
tação dos documentos, exigidos na
cláusula 7, os proponentes inscritos no
ItegLstro de Fornecedores, feito no
Departamento Federal de Compras, de
acõrdo com o disposto no Decreto-lei
n.° 6.204, sendo de observar que at
dispensa abrangerá -  os do-
cumentos constantes respectivo certi-
ficado de inscrição.

9. A caução para garantia do con-
trato a ser assinado será de 5% (cin-
co por cento), sôbre o valor do mas-
ruo, sendo aceita garantia bancária.
podendo a administração dispensá-la,
se assim entender, em face da notória
Idoneidade do contratante.

10. A adjudicação do fornecimento
dependerá da verificação não só do
menor preço, mas também das condi-
ções que resultem em menor ônus'pa-
ra o Tesouro Nacional, reservando-se
a administração á faculdade de pre-
ferir o menor preço global, se assim
convier, para o que. os proponentes
deverão apresentar, também essa for.
ma em suas propostas.

11. As propostas deverão ser apre-
sentadas em quatro vias e assinadas
pelo responsável (se fôr procurador,
juntar a procuração respectiva, devi-
damente legalizada).

Escritório Técnico da Cidade Uni-
versitária da Universidade do Brasil,
em 31 de agõsto de 1965. -- Paulo R.
drigues Lima, Diretor' da Escritóri,Ij
Técnico,

Edital de Concorrência Pública pa-
ra o fornecimento de materiais desti-
nados à Prefeitura da Cidade Uni-
versitária.

As 12 horas do primeiro dia útil após
15 dias da data da publicação, nq Es-
critório Técnico da Cidade Universia
tária da Universidade do Brasil, situa-
do à Avenida Brigadeiro Trompowsky,
na Ilha Universitária terá lugar à
Concorrência Pública número 083.

2. As propostas serão apresentadas
para o fornecimento do seguinte ma-
terial:	 .

a) Conjunto, de sofá de 2 lugares e
2 poltronas, estofados em Vulcroma.

Quantidade: 1 (Fornecer Catálogo).
b) Mesas 1,80 x 0,80.
Quantidade: 5 (Fornecer Catálogo).
c) 'Mesas-1,60 x 0,72.
Quantidade: 7 (Fornecer Catálogo).
d) Mêsa para secretária, 1,60 x

0,72/1.00 x 0,50

LEI DO INQUILINATO
LEI Ne 4.494 - DE 25-11-1961

REGULA A LOCAÇÃO DIS

PRÈDIOS URBANOS

DIVULGAÇÃO N.° 926

PREÇO CR$ 150

A VENDA S

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves, t

Agencia 1:	 Ministério da Fazenda
-

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembélso Postai

jeREÇO i)ÊSTB NÚMEL%Q 01 59

B. A proposta que contiver emen-fórça; cabo para ligação; saco de lona
das ou rasuras, para ser aceita, de-
Verá ter as mesmas ressalvadas a
Unta vermelha e assinada.

6. Reserva-se a repartição o di-
reito de adquirir somente uma parce-
la da quantidade proposta ou aprovei-
tar o mesmo preço para uma aquisi-
ção de maior 'quantidade, no atin-
gindo tal variação a mais de 50% num

noutro caso, assim como não aceitar
nenhuma proposta..

7. Para o julgamento da idoneida-
de dos proponentes, deverão ser apre-
sentados os documentos comprobató-
rioS da sua personalidade jurídica, e
Idoneidade técnica e financeira, den-
tre os quais deverão constar os se-
guintes:

(Registro da firma e •se esta fôr
eatrangeira, prova de autorização pa-
ra funcionar no pais; quitação com
os impostos federais, estaduais e mu-
nicipais; prova de observância da
chamada Lei 2/3; Consolidação das
Leis do Trabalho; Impôsto Sindical e
outros; em se tratando de sociedade

no Registro de Fornecedores, feito no
Departamento Federal de Compras,
de acôrdo com o disposto no Decreto
Lei n.° 6.204, sendo de observar que
a dispensa abrangerá sõmente os do-
cumentos constantes do respectivo cer-
tificado de inscrição.

9. A caução . para garantia do con-
trato a ser assinado será de 5% (cin-
co por cento), sôbre o valor do Mes-
mo, sendo aceita garantia bancária,
podendo a administração dispensá-la,
se assim entender, em face da notó-
ria idoneidade do contratante.

10. A adjudicação do fornecimento
rlependerá da verificação não só do

- menor preço, mas também das con-
dições que resultem em menor ônus
para o Tesouro Nacional, reservando-
se a administração a faculdade de
preferir o menor preço global, se as-
&m acanalar, para o que 03 proponen-
tes dever5o apresentar, também, essa
forma em suas propostas.
• 11. As propostas deverão ser apre-
isentadas em 4 vias e assinadas pelo
responsável (se f3r procurador, jun-
tar a nrocuran5o respectiva, deviaa-
'mente loaallanda) .

Esaritório Ta/mico da Cidade Uni-
tersitdria da Universidade do Brasil.
pre 30 de artista de 1965. - Jaume
Peara-) Brandão, Diretor do Escritório
Técnico.

a

1.


